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iadczenie prezydenta Republiki Litewskiej
17 wrześni* (ELTĄJ. 

ylkudziesiędu ochotni- 
w  i Ochotniczej Służby Ochro- 
„ M  brutalnie łamiąc prawo 
jU u j Litewskiej sampwotale 
3 #  miejsce sJn&jr zaWera- 
Jbtón. Takie d z ia ła n ia  n i e  m o -  
Uyć tolerowane, n ie z a le ż n ie  
od pnyayn i  m o ty w ó w  t a k i e g o  
poiępowania, A k ce p tu ję  o ś w ia d 

czenie ośmiu partii politycznych, 
że te działania szkodzą intere
som państwa litewskiego, między
narodowemu prestiżowi i bezpie
czeństwu państwa. 2*0 upływie 
zaledwie kilku tygodni od tego, 
jak Litwę opuściły obce wojska, 
chcę przypomnieć, że  ochotnicy  
mają służyć umacnianiu państwa 
i jego  ochronie, nie zaś destabi

lizacji jeg o  sytuacji. W szystkie 
problemy powinny być rozstrzy
gane w  myśl Konstytucji pań
stwa i jej ustaw.

Ministerstwo Spraw W ewnętrz
nych, M inisterstwo Ochrony 
Kraju mają się zatroszczyć, aby 
w e wszystkich przypadkach i 
konkretnie w  tym zapewnić po
rządek publiczny, spokój i bez

pieczeństwo obyw ateli Jako pre
zydent republiki wierzę, że o- 
chotnicza służba ochrony kraju 
wierna przysiędze Republice Lite
wskiej, strzegąc jej niepodległo
ści oraz zgody mieszkańców Lit* 
wy, pojmie swą odpowiedzialność 
oraz obowiązek wobec ojczyzny.

Prezydent republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS

Bunt w śród o c h o tn ik o w
OWA UZBROJONYCH OSOB SAMOWOLNIE OPUŚCIŁA 

MISCE STACJONOWANIA JEDNOSTKI OSOK W  KOWNIE

Oddział uzbrojonych osób 
iłowany przez J. Maskvy- 
fią młodszego lejtnanta kowień- 
*j drużyny Ochotniczej Służby 
(tany Kraju samowolnie opu- 
U miejsce stacjonowania. Nie- 
nac mb media poinformowały, 
fetarie&ka prokuratura TTM 

przeciwko J. Maskvy- 
^  kamą za przekro- 
*** pełnomocnictw służbo- 
^7 ^ ego  miał dokonać je- 

* aerwcu kierowany ko- 
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“  jest ich kilku-
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i kontroli

wcielenia w  życie ich rozwią
zań". Wczoraj przed dziennikarza, 
mi wystąpili trzej członkowie 
komisji, posłowie Nikołajus Med- 
viedlevast Sauiius Pećeliunas oraz 

Uidaylnys.
N . M edviedievas zaapelował do 

prasy o  wstrzemięźliwość w  ko
mentarzach wydarzeń. Powiedział, 
że dąży się do tego, by sytuacja 
nie doprowadziła do straty przez 
Litwę jej image, lecz odwrotnie: 
podniosła jej opinię ilustrując, 
jak można w  sposób cywilizowa
n y  rozwiązać konflikt N. Medvie- 
dłevas zauważył, że w  w ielu  kra
jach, które uwolniły s ię  od syste. 
mu totalitarnego, przebieg wyda
rzeń jest podobny.

Sejmowa komisja przedstawiła 
zbuntowanym ochotnikom listę 
osób, które brałyby udział w  pro
cesie negocjacji — ochotnicy sa
mi wybiorą odpowiednie kandy
datury i  wyznaczą do negocjacji 
swoich reprezentantów. N. Med- 
vredievas dodał, że za plecami 
grupy osób, które opuściły jed
nostkę, a osoby te są młode, ma
ją gorące głowy, prawdopodobnie 
stoją siły, które „im szepczą do 
ucha".

Z kolei poseł Sauiius Pećeiiu- 
nas .powiedział, że  komisja sej
mowa i ,,ministerstwa siłowe": 
MSW, MOK, służba bezpieczeńst
w a uzgodniły stanowisko, że  bę
dą wystrzegać się  działań siło

wych. „W  naszej sytuacji musimy 
działać niestandardowo" —  po
wiedział S. Pećeliunas. Jego zda
niem, nie można dopuścić do 
„wyjaśniania sytuacji", a  potem  
dopiero do wyjaśnień wzajem
nych.

Do Kowna udał się wicemini
ster ochrony kraju, naczelnik 
sztabu OSOK J. Gećas. Gdy pi
szę te  słowa, minister ochrony 
kraju A. Butkevićius znajduje się 
w  Turcji i szuka sposobu co  ry* 
chlejszego powrotu do Lit/wy.

Grupa uzbrojonych ochotników  
OSOK ma opublikować swoje żą
dania socjalne, ekonomiczne i po
lityczne. Przedstawiciele I  partii 
Litwy podpisali Oświadczenie, w 
którym apeluje się do ochotni
ków 1 instytucji rządowy d i o  roz
wiązywanie incydentu drogą poko
jową, drogą umów i  dobre) w o
li, wzajemnego zaufania stron.

Wczoraj w godzinach wieczor
nych przed dziennikarzami w y
stąpili naczelnik sztabu OSOK, 
wiceminister J. Gećas oraz po
seł A. Patackas. Przedstawili oni 
stan sytuacji wśród ochotników, 
którzy odmówili posłuszeństwa.

A. Ratackas odczytał oświadcze
nie ochotników do obywateli Li
twy, Sejmu i  rządu, w  którym  
zapewnia się, że  z ich strony nie 
będzie oddany pierwszy strzał. 
Poseł powiedział, że  są oni dob
rze zakonspirowani, ostrożni.

W  Deklaracji d o  Prezydenta, 
Sejmu i Komitetu Bezpieczeństwa 
Państwowego zawarli oni 10 po
stulatów natury ekonomicznej, 
socjalnej i polityczne}, w tym 
żądanie wydać ochotnikom broń 
i  naboje do domu. Odnośnie os
tatniego J. Gećas i A. Patackas 
byli zgodni. J. Gećas wyjaśniał, 
że ochotnicy, którzy opuścili 
miejsce dyslokacji oddziału nie 
są powstańcami, ale  że — jak 
sami twierdzą — zmienili dyslo
kację. Wiceminister stwierdził, że 
wśród prawie 11-tysięcznej rze
szy ochotników ten wypadek jest 
jed yny i  że  incydent należy roz
wiązać pokojowo.

J. Gećas powiedział dziennika
rzom, że  w ielu z tych, którzy o- 
becnie są w  lesie, w  czasie w y
darzeń styczniowych w  1991 r. 
byli obok gabinetu przewodni
czącego RN strzegąc piętra par
lamentu.

Zgromadzeni zostali zapoznani 
również z oświadczeniem Prezy
denta RL w  związku z opuszcza
niem przez ochotników miejsca 
dyslókacjL

Józef SZOSTAKOWSKI

Sie tylko eksponują, ale i sprzedają
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p. Veselką otwieraliśmy biuro e- 
konomiczne Turyngii w  Wilnie. 
W  krótkim okresie zrobiło ono  
wiele, i to, że w  wystawie ucze
stniczy ponad 30 firm, jest w  zna
cznej mierze jego zasługą.

Ziemię Turyngii i Litwę łączą

tradycyjne więzi. Od dawna u- 
trzymują kontakty pobratymcze 
miasta Erfurt i W ilno. Turyngia 
w  nowych warunkach przeszła 
bolesną drogę zmierzając do gos
podarki rynkowej. Szczególnie 
dało się we znaki bezrobocie. Os

tatnio jednak odczuwa się popra
w ę sytuacji gospodarczej. Apelu
ję  do waszego tZądu, b y  odważ
niej usuwać przeszkody na dro
dze inwestycji zagranicznych. 
Przede wszystkim trzeba znieść 
bariery celne. W szak są przesłan
ki do obopólnej współpracy gos
podarczej. Chcemy też pomóc

(Dokończenie na str. 3)

otwarcie wystawy; stoisko z wyrobami ze skóry cieszy itę  powodzeniem wśród zwiedzających.
Pot. Bronisława Kondratowicz

Zjazd spółdzielców
WILNO (ELTA). 17 września w 

gmachu Teatru Opery i Baletu 
rozpoczął się 13 zjazd Spółdziel
czości Spożywców Litwy. Przyby
ło ponad 500 delegatów. Wśród 
gości zjazdu są prezydent Repu
bliki Litewskiej Algirdas Brazau- 
skas, przewodniczący niektórych 
komitetów sejmowych, ministro
w ie ,»kierownicy innych resor
tów. Algirdas Brazauskas wygło
sił przemówienie powitalne.

Sprawozdanie zarządu Spół
dzielczości Spożywców Litwy wy. 
głosił jego przewodniczący Pet- 
ras Simanskas. Zjazd ma uchwa
lić wzorcowy statut tej organiza
cji, zatwierdzić program działal
ności spółdzielczości oraz inne 
dokumenty regulujące jej działal
ność, wybrać władze naczelne.

Plan strategii 
rozwoju energetyki

Cztery dni w  Akademii Nauk 
trwało rozszerzone posiedzenie - 
seminarium rady naukowej, w 
którym wzięło udział szereg eks
pertów z Niemiec, Wielkiej Bry
tanii, Danii oraz naukowców z 
Litewskiego Instytutu Energetyki. 
Omawiano strategię rozwoju na
szej energetyki do 2015 roku.

Jak zaznaczono po zakończe
niu posiedzenia na konferencji 
prasowej rozpatrzono 3 różne 
warianty rozwoju naszej energe
tyki: szybkiej, stopniowej i  po
wolnej reformy. Przeanalizowano 
24 scenariusze zmian.

W  zasadzie dotyczyły one kwe
stii rozwoju energetyki jądro
wej, cen oraz sieci centralnego 
ogrzewania.

Jak zaznaczył na konferencji 
gość z Niemiec pan S. Rath-Na- 
gel. na Litwie nie Jest celowe 
budowanie nowych obiektów e- 
nergetycznych, należy tylko upo
rządkować istniejące, żyć bar
dziej oszczędnie, bowiem w  na
szym kraju na jednostkę energii 
wykorzystuje się trzykrotnie wię
cej surowca niż w  krajach Za
chodu.

Stwierdził on też, iż bezwzglę. 
dnie musimy się porozumieć z 
Rosją w sprawie dostaw gazu 
ziemnego, bowiem alternatyw
nych źródeł nośników energii nie 
ma. Dostarczać gaz skroplony sta
tkami — to rzecz zbyt kosztowna 
i niepewna. Natomiast przez Lit
wę przechodzą gazociągi, co bar
dzo upraszcza sprawę zaopatrze
nia kraju w  paliwo.

Na pytanie, czy nie taniej by 
było wykorzystać do ogrzewania 
mieszkań energię elektryczną, 
której mamy nadprodukcję, nau
kowiec z Anglii pan R. Tamkins 
stwierdził, iż nie jest to korzy
stne ze względów strategicznych, 
bowiem ten krok zniszczyłby już 
istniejący system ogrzewania cen
tralnego, w który włożono ogro
mne środki finansowe.

Na zakończenie wiceminister 
energetyki Litwy S. Kutas pod
kreślił, . iż strategię rozwoju ene
rgetyki Litwy opracowano na 
koszt Wspólnoty Europejskiej. 
Wydano na te cele przeszło mi
lion ecu.

Zygmunt WIERSZA



.k u r i e r  w  i l  e  n  s  K i M 18 września, 1993 r.

19 września wybory do Sejmu |  Senatu RP
Przed wyborami parlamentar

nymi, 12 komitetów wyborczych 
zarejestrowało swoje listy we 

wszystkich okręgach wyborczych. 
Obecność w e wszystkich okrę
gach wyborczych zwiększa ich 
szanse na przekroczenie prze
widzianego w  ordynacji 5-pro- 
centowego progu. Num ery list 
od 1 do 12 Państwowa Komisja 
W yborcza rozlosowała między: 

Porozumienie Centrum —• Z je
dnoczenie Polskie. Lista n r 1. O- 
bok kandydatów PC są na niej 
kandydaci Chrzęścij ańsko-Demo- 
kratyćznego Stronnictwa Pracy, 
Ruchu Trzeciej Rzeczypospolitej, 
Klubów Służby Niepodległość, 
Sztandarowymi postaciami -  PC- 
ZP są bracia Jarosław  i  Lech 
Kaczyńscy, J a n  Parys, Tomasz 
Jackowski, Adam Glapióski. PC 
 ZP idzie do w yborów z  has
łem „Polsko. Czas na zmiany". 
W y su w a 'n a  pierwszy plan pos
tulaty dekomunizacji Polski, ucz
ciwej prywatyzacji i repryw a
tyzacji, współpracy państw a z 
Kościołem. Jedno  z najbardziej 
antyprezydencko nastawionych 
ugrupowań* W  poprzednim Sej
mie 44 posłów na początku i 23 
na końcu kadencji.

Katolicki Komitet W yborczy 
„Ojczyzna". l is ta  n r  2. Koalicja 
wyborcza utworzona przez Zjed
noczenie Ghrześcij ańsko-Naro- 
dowe. Partię Chrześcijańskich 
Demokratów, Stronnictwo Ludo- 
wo-Chrześcijańskie, P artię  Kon
serwatywną, Federację dolskiej 
Przedsiębiorczości. Główne .p o s 
tacie to W iesław Chrzanowski i 
H enryk Goryszewski. Hasłem 
wyborczym „Ojczyzny*1 jest 
„Najpierw  Polska". „Ojczyzna-* 
opowiada się za  pryw atyzacją 
gospodarki, niemniej pragnie 
poddać pewne procesy gospo
darcze kontroli państwa. Chce 
zwiększenia roli rodziny i w ar
tości chrześcijańskich w  - życiu 
społecznym. W  Sejmie poprzed
niej kadencji ZChN miało 43 * 
posłów, a  partie Konwencji Pol
skiej 28.

Polskie S tronnictw a Ludowe — 
Porozumienie Ludowe. Lista n r  
3. Po nieudanych rozmowach z  - 
Koalicją dla Rzeczypospolitej' i 
PC—ZP Porozumienie Ludowe, 
którem u przewodzi b. m inister 
rolnictwa Gabriel Janowski, idzie 
do wyborów samotnie z  hasłem 

, „Brońmy Polski. Narodu. W iary. 
Ziemi". W  swym programie 
PSL—PL zakłada, że dobrobyt 
społeczny powinien opierać się 
na rozwojju gospodarstw rodzin
nych. W  poprzednim Sejmie 19 
posłów.

Konfederacja Polski N ie
podległej. Lista n r 4. Przewodzą 
•jej Leszek Moczulski, Krzysztof 
Kroi, którzy rzucili przed wybo
rami hasło: „Zegnaj lewico, w ra
ca Polska**. Antykomunistyczna, 
krytyczna wobec przemian gos
podarczych ostatnich 4 lat, Kon
federacja chce tanich kredytów 
inwestycyjnych i obniżenia stopy 
procentowej podatków. Przed 
rozwiązaniem Sejmu miała w  nim 
47 posłów.

Sojusz Lewicy Demokratycznej. 
Lista nr 5. Koalicja wyborcza 
blisko 30 partii politycznych, or
ganizacji społecznych, stowarzy
szeń i związków zawodowych. 
Jej trzonem jest Socjaldemokra
cja Rzeczypospolitej Polskiej i 
Ogólnopolskie Porozumienie 
Związków Zawodowych. Z has
łem „Tak dalej być nie musi" 
S&P zwraca się do lewicowego 
elektoratu, obiecując mu przede 
wszystkim aktywną walkę z bez
robociem, zwiększenie opieki 
Społecznej ze strony państwa, 
wzmożoną kontrólę nad procesa-

Z Polski
mi gospodarczymi. Główne naz
w iska z  list SLD to W łodzimierz 
Cimoszewicz, Aleksander Kwaś
niewski, Leszek Miller, W  po
przednim Sejmie 59 posłów.

Polskie Stronnictwo Ludowe; 
Lista n r 6. Na Uście PSL znale
źli się również kandydaci Stron
nictwa Demokratycznego i ugru
powań ekologicznych. PSL prze
wodzi b. 33-dnipwy prem ier
W aldem ar Pawlak. Przed wybo
rami PSL głosi, iż „Polsce po
trzebny jes t dobry gospodarz" 
i przedstawia program  zakłada
jący  zwiększenie ochrony pols
kiej wsi przed importerami żyw
ności. O kreślą się jako  partia  
centrowa uznająca wartości
chrześcijańskie i naukę Kościoła. 
W  poprzednim Sejmie 49 pos
łów.

Kongres Liberalno-Demokra
tyczny. Lista n r  7, Przewodzą m u 
Donald Tusk, J a n  Krzysztof Bie
lecki, Janusz Lewandowski, k tó
rzy lansują hasło ,(Milion no
wych- miejsc pracy". KLD opo
wiada się za  k on tynuac ją  dotych
czasowej polityki; gospodarczej 
i ostrzega przed konsekw encja
mi jej porzucenia, którym  było
b y  jego  zdaniem  załam anie go
spodarcze. W  poprzednim  Sejmie 
klub Polskiego Program u Libe
ralnego, w  którym  znalazła się 
część posłów w ybranych z Msty 
Polskiej Partii Przyjaciół Piwa, 
liczył 49 posłów.

Niezależny Sam orządny Zwią
zek  Zawodowy „Solidarność". Li
s ta  n r  8. „Solidarność** zapew
nia, że „'Nie idzie po władzę, a- 
le p o  prawa'* i dodaje, że „Ó- 
semka- jest bez kantów ". W ys
taw iła n a  sw ych  listach m.in. 
Alojzego Pietrzyka, Andrzeja 
Smimowa. Do Senatu z  Hst łfS" 
kandydują Zbigniew Romaszew
ski i Krzysztof Piesiewicz.* „S" 
żąda uporządkow ania stosunków 
własnościowych i postuluje, by 
polityka gospodarcza została 'po
wiązana z  polityką zatrudnienia 
i polityką społeczną. W  poprze
dnim  Sejmie „S" miała 26 pos
łów.

Unia demokratyczna. Lista nr 
9. Przewodzą je j Tadeusz M azo
wiecki, H anna Suchocka, Jacek  
Kuroń, Bronisław Geremek. Do 
wyborów idzie z hasłem  „Po 
pierwsze gospodarka<*. Proponuje 
doprowadzić do końca rozpoczę
te przed czterem a laty  reformy 
prowadzące k u  społecznej gos
podarce rynkowej, wzmocnić 
instytucje demokratycznego pań
stwa oraz poczucie bezpieczeńst
w a wśród obywateli. W  poprzed
nim Sejmie UD liczyła począt
kowo 62, a po odejściu polity
ków związanych z przyszłą Par
tią  Konserwatywną — 57 pos
łów. j

Bezpartyjny Blok W spierania 
Reform. Lista nr 10. W  Radzie 
Programowej BBWR znaleźli się 
m.in. Andrzej Olechowski, Da
nuta  Piontek; Zbigniew Eys- 
mont. Główne hasło BBWR to 
„Różne drogi, wspólny cel: Pol
ska" oraz „BBWR to strzał w  
10". Najważniejszym punktem 
program u BBWR. jest ustano
wienie imiennego, niskoprocen
towego bonu kredytowego o 
wartości 300 min złotych. Za
łożony w czerwcu 1993 nie był 
reprezentowany w poprzednim 
Sejmie, .

Uftia Pracy. Lista n r  §§| Par
tia Ryszarda Bugaja, Zbigniewa 
Bujaka. Na hasło wyborcze UD 
„Po pierwsze gospodarka" od
powiedziała hasłem „Po pierw 

sze człowiek". Chce także
„Przywrócić nadzieje", proponu
ją c  m in . w  swoim programie 

'  wyborczym aktyw ną w alkę z 
bezrobociem, reformę służby 
zdrowia, zwiększenie nakładów 
budżetow ych n a  oświatę i nau^ 
kę. W  poprzednim Sejmie koło 
poselskie UP liczyło 6 posłów.

Unia Polityki Realnej, Lista n r 
12. Partia, której przewodzi J a 
nusz Korwin-Mikke. O kreślająca 
się jako  partia konserwatywno- 
liberalna, UPR dom aga się m ak
symalnego ograniczenia interw e
ncji państw a we wszelkie dzie
dziny życia gospodarczego i spo
łecznego. Chce sprywatyzować 
m.in. banki, oświatę, służbę zdro
wia, wprowadzić arm ię zawodo
wą. W  poprzednim Sejmie, ko
ło poselskie UPR liczyło 4 pos
łów.

W śród ugrupowań, k tó re  wy
losowały dalsze num ery list ,(od 
13 do 23 przeznaczone dla tych  
komitetów, k tó re  nie są obecne 
w e wszystkich okręgach w  n a j
większej ilości okręgów zareje
strow ały sw oje listy:

■Polska W spólnota Narodowa- 
Polskie Stronnictw o Narodowe. 
Lista n r  13. Partia, której sztan
darow ą postacią jest głoszący ek

s tre m a ln ie  narodow y program  
^Bolesław Tejkowski. PW N opo
w iada się przeciw ko zjednoczo
nej Europie i przystąpieniu Pol
sk i do  EW G 1  NATO. Żąda, by 
udział kapita łu  zagranicznego nie 
przekraczał 20 pfoc. kapitału  
krajow ego. N ię m iała posłów w 
poprzednim. Sejmie.

Polska Partia Przyjaciół Pd- 
Wa. U sta  n r  14. Główną postacią 
PPPP jes t obecnie Leszek Bu
bel. Program  społeczny PPPP 
to ku ltu ra lne  picie piwa. P artia 
popiera także akcje  ekologiczną 
postuluje szacunek dla  cudzych 
poglądów. W  poprzednich w y
borach PPPP wprow adziła do 
Sejm u 4 6  posłów.

Koalicja dla Rzeczypospolitej. 
,Lista n r  15. KoaMcjl przewodzą 
b. premieT Ja n  Olszewski oraz 
Antoni M acierewicz. „W ybierz
m y uczciwych" proponuje KdR 
wyborcom, w ysuw ając zarazem 
program , w  którym  głów ny na
cisk położony jest na  potrzebę 
oczyszczenia życia publicznego i 
gospodarczego z  pozostałości 
daw nego system u kom unistycz
nego. Kktb poselski RdR liczył 
16 posłów.

Partia „Xii. Lisia n r 17. Partia 
Stanisława Tymińskiego. Przed 
wyborami Partia  X  rzuciła ha- 

' sło „Naprzód, Polsko**, a  w  prog
ram ie wyborczym  żąda „pracy 
dla każdego za  uczciwą -zapła
tę". W  poprzednim  Sejmie Par
tia  r,X** założyła trzyosobowe ko
ło poselskie, k tóre  rozpadło się 
po kilku m iesiącach.

„Samoobrona**-Leppera. Lista 
n r 19r Sztandarową postacią tej 
listy  jest Andrzej Lepper. „Sa
moobrona" uważa, że „Może, a 
więc musi być lepiej" i podkreś
la, że „Polska droga —|  to  trze
cia droga'*. W  swym programie 
kładzie główmy nacisk na konie
czność oddłużenia rolnictwa, 
kwestionuje wartość reform os
tatnich czterech lat. Nie było 
jej w poprzednim Sejmie.

Bliski Wschód
T R W A JĄ  N E G O C J A C J E  IZRAELSKO 

P A L E S T Y Ń S K IE
Rzeczniczka delegacji palestyń

skiej na bliskowschodniej kon
ferencji, pokojowej Hanan Asz- 
raui potwierdziła, że Palestyńczy
cy i- Izrael kontynuują dwustron
ne negocjacje w  „roboczych gru
pach";

Rozmowy — powiedziała Agz- 
raui — dotyczą takich szcze-

gółowych spraw, jak 
c ja  i bezpieczeństwo 
m j j ę r y c l a  w t t a j f 8zy

*ybo;
: * w oi

Iciowym, ordynacja 
proces przekazania ,
mawia się też k w e s t f e 0. 
tekstach 32 rezolucji o S 1*1 v 
czących problemu 
go.

A T A K  N A  P O Z Y C J E  A R M II 
P O Ł U D N I O W E G O  L IB A N U

Oddział partyzantów — praw 
dopodobnie proirańskich heżbol- 
lahów — zaatakował w  piątek 

rano pozycje Armii Południowego 
Libanu w rejonie Kfar Huneh 
na pograniczu libańsko-izraels- 
kim.

J a k  podają miejscowe 
partyzanci ostrzelali z m2 
rzy i broni amyraW etowT'- 
placówki proizraebkiet 
iudntowego Libanu, 
skraju tzw. strefy b e a S , 1" 
wa, oddzielającej L ibm w  
Siły APŁ odpowiedziały

Palestyńczycy na Bliskim  Wschodź
W obozach dla uchodźców  , która 
otaczają Izrael żyje 900 tys. 
Palestyńczyków

Syria
295 tys. Palestyńczyków, 
wszyscy to uchodźcy.
( 29% żyje w obozach )

Liban
591 tys. Palestyńczyków, 
w tym,317 tys. uchodźców. 
( 53% żyje w obozach ) |

Zachodni Brzeg Jo rdanu  
1 104 tys. Palestyńczyków, 
w tym 452 tys. uchodźców. 
( 26%  żyje w obozach )

S trefa Gazy 
613 tys. Palestyń
czyków, w tym 595 tys. 
uchodźców.
(55%  żyje w obozach )

Jordania
1 559 tys. Palestyńczyków, 
w tym 999 tys. uchodźców 
350 tys. wyrzuconych 

z Kuwejtu.
1 23% żyje w obozach) j

Palestyńczycy w : Arabia Saudyjska - 206 tys., Kuwejt - 50 tys*. 
Irak - 27 tys., inne państwa znad Zatoki Perskiej - 82 tys.
Egipt - 45 tys., Libia - 25 tys., inne państwa świata - 182 tys. _

;l i b i j c z y c y  z a m ie r z a j ą  z a b ić  mitterranda

Środkowej Afryki 12 i **J!S£ 
1984 roku. 
jednego z  działaczy 
w  tym  kraju. Miał on 
wać zamach na szela 
trancuskiego i 
jąc  rakiety Pr̂ wcl0* * n 
zamachu nie doszło* ^  
sobnik ten  został

agentów Ę

! Libijczycy zamierzali zabić w  
1984 roku prezydenta Francji 
Francois M itterranda. W  owym 
czasie stosunki między Paryżem 
a Trypolisem były  wyjątkowo 
napięte na tle  sporu o wj^ywy 
w Czadzie —  podał w  piątek 
konserw atyw ny paryski dziennik 
„Le Figaro'*.

Libijskie służby specjalne 
przygotowywały zamach podczas 
pobytu M itterranda w Republice

sztowany przez __ 
skich sił specjalnych*

E K S P L O Z J A  B O M B Y  W  B A N K U  
C E N T R A L N Y M  R O S J I

Bomba wykonana domowym syjskiego w Moskwie, wysadza*
Sposobem wybuchła w piątek w  jkąc szyby w oknach budynku i
biurze Centralnego Banku Ro- sąsiednich domów.

Kalendarz historyczny na dziś
 _ n_l ___ ....11* ru-»1 <»lc o*n

ROCZNICE URODZIN:

— Greta C ar bo, właść. Greta Lovisa Gustafsson 
(1905— 1990), szwedzka aktorka filmowa,

— Henryk Józef Elzenberg (1887—1967), pols
ki filozof.

ROCZNICE WYDARZEŃ:

1961 r. — W  katastrofie lotniczej zginął Dag 
Hjalm ar Agne Carl Hammarskjoeld, szwedzki po
lityk. w  latach 1953—61 sekretarz generalny 
ONZ, laureat Pokojowej Nagrody Nobla w 1961 r.

1939 r. —̂ Podczas walk 
nad Bzurą zginął gen. Stanisław 
nicki, dowódca Grupy Operacyjnej »» .-jJhLapii 

1939 r . — Zmarł Śmiercią samobójoł, '  jH I 
Ignacy W itkiewicz „W itkacy”, polski 
larz. filozof.

1814 r. i -  W  W iedniu rozpoceęta ,*•» !
cja państw koalicji antynapoleoM*** j j g  
Kongresem Wiedeńskim — dokoSaoo g t  
jowych i terytorialnych w  Europie Ę g jg jir  
Napoleona oraz utworzono sojusz 
tzw. Święte Przymierze.



Kalejdoskop aktualności
K'-TYMCZASOW Y PREMII:k 

jstaWie artykułu 97 Konstytucji Republiki Litewskiej i  
^a, ę ja jąc  w n ió s ł  prem iera Republiki Litewskiej Adolfasa 

jŴ !Sisa» wyjeżdżającego do Japonii i Korei Płd., prezydent 
^ jJ łk i Algirdas Brazauskas zlecił ministrowi finansów Jsduar- 
rep^. Viikelisowi czasowe pełnienie obowiązków prem iera Repu. 
^°'!ute'vsfcieJ r® ^  26 jwraeśnia 1993 r.
bl*i KTO NAS UBEZPIECZA?

Litwie zarejestrowano 32 pryw atne towarzystwa ubezpieczę- 
^  Obok dawnego m onopolisty —- Państwowego Zakładu Ubez- 

—  ju ż  trzeci rok działają akcy jne i zainknięte spółki ak- 
P1̂ Drauda", „Tukana", ,iBaitijos garantas", „P{eventa'7 „Her- 
Ĉ DJraudimas" i in. Co praw da realnie działa tylko 7—& towa- 
0** teeo rodzaju — powiedział przewodniczący rad y  do spraw  
b e c z e ń  Rimas Klefnauskas.
“̂ popu larn iejsze^obecn ie  rodzaje ubezpieczeń to  ubez-

'IrlniP o odpowiedzialności- cywilnej kierowców,, autdka-    —  ■
sam ochodów  {zielona karta) i  ubezpieczenie zdrowiapii

a

"^czając kredyty bankowe. 
p Najmocniejsze obecnie towarzystwo to  (,Drauda". Jęg o  kapitał 

Uadowy przekracza* 2 min litów. 80 proc. akcji przedsiębiorst- 
23 należy do niemieckiego koncernu  'ubezpieczeniowego „A lte 
LeWer", 20 proc. stanowi własność Litewskiego Państw owego 
Tojadu Ubezpieczeń. Najwięksi inwestorzy zagraniczni n a  Lit- 
*ie są Wentami „Draudy".

CZY POTRZEBNE SĄ GAZOMIERZE?
Rozporządzeniem rządu Litwy osobom, k tóre  zainstalowały ga

zomierze, kompensuje się 70 .proc. kosztów  instalacji. Nai Litwie 
„becnie instaluje się gazomierze 4 m odyfikacji kosztujące o d  240 
do 320 litów. Gdy gazomierz zostanie zamontowany, obywatel 
zwraca się z aktem odbiorczym do Państw owego Przedsiębiorstw a 
Gazowego (w Wilnie przy ul. Sm oleńsko 5) i  już  następnego dnia 
wypłaca się mu kompensację. J a k  mówił inżynier naczelny tego 
przedsiębiorstwa J. Rimas, z  tym, n ie  Ibywa problemów. W  W ilnie 
w ciągu roku zainstalowano 5500 gazomierzy. Przedsiębior
stwo gazowe zawarło um owy z 22 urzędam i .pocztowymi i ludzie 
mogą bez trudu rozliczyć się Za gaz, są zadowoleni z liczników.

G. KANOWICZ ZEGNA SIĘ Z LITWĄ 
W nadchodzącą niedzielę ziemię o jczystą opuszcza i.w y jeżdża 

do Izraela były przewodniczący W spólnoty Żydowskiej n a  Litwie, 
popierany przez Sajudis, by ły  deputow any ludow y ZSRR pisarz 
Grigorij KanoWicz. Z tej okazji w  Związku Pisarzy Litwy odbył 
się wieczór pożegnalny.

64-lstni pisarz jest autorem  w ielu  powieści, opowiadań, scena
riuszy filmowych, sztuk, książek d la  dzieci. N ajw ażniejszym  jego  
dorobkiem jest trylogia oraz inne przetłum aczone na w iele języ
ków powieści o Żydach litewskich, ich losach, o  latach  okupacji 
hitlerowskiej Litwy. Nal wieczorze powiedział on, że pożegnanie 
i ziemią ojczystą należy do najboleśniejszych, najtragiczniejszych, 
aa€gólnie, gdy historia rodu Kanowiczów n a  Litwie liczy 220 lat 
°d tego czasu, gdy jego przodkow ie przyw ędrow ali z Bałkanów 
°ad brzegi Bałtyku. „Jestem  w dzięczny losowi, że urodziłem  się 
1 wyroŝ em na Litwie — powiedział pisarz. — Był tu  i  pozostaje 
mój dom, wyjeżdżam tylko z jednego dom u do drug iego- . Pisa- 
ja szczególnie wzruszył pobyt papieża n a  Litwie. „Gdy widzia- 

papieżâ  całującego ziemię litew ską, gdy  obserwowałem , jak  
j îec Święty starał się pogodzić skłócony naród, sam też dozna- 

'jaucią, że w tym czasie jestem  katolikiem ". Będąc w  Izraelu 
0 Utwie"111*6^  Pozos*a<'  obywatelem  litewskim, pisać w yłącznie

Diâ Ẑ , ' ¥*ec20ru przemawiali pisarze P etras Brażenas, Algi- 
róćh&as •v  ^  “*°nas Ayyżius, V ladas Dautartas, A lbertas Lau- 
Kin0Wj ’ "yłautas Bubnys, Jonas M ikelinskas. Stwierdzono, że 
ifttknwn ■ . "^bitnym  mistrzem prozy, stw orzony przeceń wy- 

SWiâ  przeżyć ludzkich pozostaje z nami. _
k o l e jn y  w y b u c h  W  MIEŚCIE

Reński sklep z  odzieżą zagraniczną „Glorija" (róg 
* ^ ^ d a r iu , w  pobliżu baru  Tauras) stał się ko

muchowi w™1, ^ ó re g o  podłożono wczoraj nocą ładunek 
Pa i y  trz^s ^  tak  silny, że w e wszystkich oknach skle- 

sklen ^  ^ es2^caniach  w yleciały szyby. Jednakże do 
ldd iza^U ^  dostał — żelazne k raty  n a  oknach i

"ifc sklepy i ow*^y Zresztą widocznie chodzi ł o n i e o  okradze-
• eczjtolejne porachunki mafii.

h ^ ia lo  ^0WNIE' w  RESTAURACJI „NEMUNAS"
''Me, wjec^ !°Warzyslwo młodych ludzi. Zachowywali się ha. 

^  Cj enerp' at^ n's r̂atorka poprosiła policjantów o Interwen- 
gości0? 116 wkroczyli do  akcji i wyprowadzili podhumo- 

^ Nelką -bo!- jeden z nich, 20-letni L. Alekna, ude-
)ronie Doił i la  w  głowę. W  odpowiedzi, a  raczej w  sa- 
* gatiie p j  'Ł wystrzelił z  pistoletu. K ula utkwiła L. Alek- 

atur7p’m 0 J “ °dze do szpitala zmarł. Spraw a-znajduje się w 
ęT®- Kowna.
^ d j jL S 15! POWĘDROWAŁY ZA GRANICĘ? 

tu- ^®ił wczor • ^ ^ l lk i  Litewskiej Gediminas Y agnorius rozpo- 
\  h Podał m i°̂ rŵ adczenie: „Dziennik „Respublika" 17 wrze- 
1̂1̂ 4 G iaformacjęf że ULietuvos ah ^^ ^ p o ^ ra łu ją c ^

Hi,
tpo^16 ^yrazjj,c* ia Kiego oskarżenia tej osobie w żadnej fó r l  

O l i  ^ a€ noTiU8» ani „Uetuvos aidas". Podczas
Zapyt^11 i czyzny  z  prokuratorem  generalnym  A. Pau- 

h  tys. \ \r °  ^ ° ' ^  w ie coś na tem at ewentualnego prze-
lfĵ 5 2 l̂ ollta Prokuratury m. W ilna za granicę".
V  p*V*. VlSD dlnf°’rinacji ustalono, że  powyższy przelew tj.

^  onany  został nie z Prokuratury m. W ilna. 
^  w generalnej Republiki Litewskiej na pryw atne

ryżu'" — głosi oświadczenie posła G. Vagno-

P fi& i lp t ^ i° N°  SZCZEGÓŁY WIZYTY DO USA
^eP^blikj Litewskiej Algirdas Brazauskas 

1 pełnomocnego ambasadora Stanów Zje- 
K^le^óły y ^Y}  na Lit-wie Darryla Johnsona. Omówione zo- 

* Zi2r Prezydenta A. Brazauskasa do USA. W  róz-
®̂ lczu6j j rem wziął udział doradca prezydenta ds. poli-

*>uWj q y —‘ •“‘wuuotjł;, ze wu e iu v o s aioa» puwoiujtjc
P- Grodów- ®n°T̂usa» rae®corao oskarżył gł. prokuratora m. 
.^granjczn l° ' otrzyir*a  ̂ ponad pół miliona litów na

■*- * Takiego oskarżenia tej osobie |

1 Ju ,l»  Paleckls.

Nie tylko eksponują, ale i sprzedają
(Dokończenie ze str. 1)

wam produkować tow ary wyso
kiej jakości, k tóre  mogłyby kon
kurować n a  światowym rynku — 
powiedział p. Stamm.

Zabierając głos minister gos
podarki Litwy B. Veselka, pod
kreślił, że  przyjem nie jes t mieć 

do  czynienia z ludźmi, którzy wie
dzą, ćo jo  znaczy przejściowy 
okres w  drodze do  wolnego ryn
ku. Fakt. że w  roku ubiegłym w 
Turyngii zanotow ano 8-procento. 
w y wzrost produkcji, a w  bieżą
cym przew iduje się. 6 proc. na
paw a wiarą, że i  nasza ekonomi
k a  również wreszcie w ybrnie z 
kryzysu. Budujące jest również 
to, że niem ieccy przedsiębiorcy 
n ie  boją się inwestować swego 
kapita łu  n^ Litwie..

O dczuwa się jednak  u  nas ten 
d encję  poszczególnych grup, 
zmierzających do. ograniczenia 
kap ita łu  zagranicznego. A  prze
cież sprzedając obiekty za wa-

tutę, równocześnie kupujem y do- 
świadczenie wytwarzania produk
cji wysokiej jakości. To prawda, 
i e  z trudem  są rozstrzygane spra. 
w y celne. Kłopotów przysparza 
granica z . Polską. I tylko współ- 
n ie  na zasadzie dobrowolnego 
porozumienia trzech państw: Lit- 
iwy. Polski i Niemiec można roz
wiązać pomyślnie kwestię celną.

Podpbhię jak  w Niemczech 
podczas wymiany waluty,, tak  też 
na  'Litwie, popełnione^ ten sam 
błąd, w  którego wyniku znacznie 
pogorszyły się warunki ekonomi
czne przedsiębiorstw, szczególnie 

eksponujących swą produkcję za 
grąnicę. Na zakończenie.jnjówca 
życzyły przedsiębiorcom ńiemiec. 

kim i litewskim nawiązania '  n o 
wych kontaktów.

Z a b ie r a j ą c  g ło s  p r e z y d e n t - i z b y  
h a n d lo w o  - p r z e m y s ło w e j  T u r y n 
g i i  p .  C h r e s t e n s e n  p o w ie d z ia ł ,  ż e  
c o  t y d z i e ń  o k o ło  5 0  p r z e d s ię b io r 
c ó w - z w r a c a  s ię  d o  b iu r a  e k o n o 
m ic z n e g o  z  p ro p o z y c ja m i  n a w ją -

a h ia  Współpracy. Świadczy to o 
ich zainteresowaniu Litwą. Toteż 
istniejące od dawna kontakty na- 

*. °Praeć na nowej podstawie 
w  imieniu przedsiębiorców nie
mieckich zaprosił on kilku mło- 

> 5-ych przedsiębiorców z Litwy do 
Turyngii, by mogli' wzbogacić 
wiedzę, doświadczenie. - 

Następnie wiceminister gospo- 
datki i łączności Turyngii p. 
Stamm i minister gospodarki Lit- 
wy P. Veselka przecięli wstęgę 
otwierając wystawę. Będzie ona 
czynna do 21 września br. od 
godz. 10 do 18, a  mieści się przy 
ul. 13 Stycznia 2.

W arto dodać, że niektóre fir- 
, my nie tylko eksponują swą 

produkcję, ale też ją  sprzedają. 
Można więc tu -nabyć nasiona 
warzyw i kwiatów, różnego ro
dzaju torby podróżne, sakwoja
że, a także inne wyroby ze skó
ry.

DANUTA DANOWSKA

Ceny rosną znacznie szybciej 
niż płace

WILNO, 15 września (ELTA). 
Geny żywności 6 września w po
rów naniu  z 25 sierpnia- wzrosły 
o  0,2 proc. Drożeją chleb, maka. 
ron, masło, w arzywa, sól i miód. 
Dyrektor genera lny  D epartam en
tu  Statystyki p rzy  rządzie Repub. 
liki Litewskiej Kęstutis Zaborskas 
uprzedza, że inflacja, k tóra  w 
sierpniu zrpniej szyła się do 0,9 
proc. w e  Wrześniu może znacz
nie wzrosnąć.

W&dług danych Departam entu 
Statystyki inflacja w roku 1989 
wynosiła 22 proc., w 1990 — 39 
proc. C eny towarów i usług szy
bko rosły w  latach 1991 i  1992, 
zwłaszcza po  przyjęte j w  listopa
dzie 1991 r . uchwale rządowej o 
liberalizacji cen. W  1991 r. infla
cja  w ynosiła 383 proc., w  1992 — 
już 1163 proc.

N a  początku br. tem po wzro
stu  taryf cen i usług zmniejszyło

się. W  pierwszym kw artale infla
cja  wynosi 46,5 proc. W  kwie
tniu podskoczyły ceny, w drugim 
kw artale do 49,6 proc. wzrosła 
też inflacja. O d czerwca wraz 
z wolniejszym wzrostem cen to
warów  i usług zaczęła też zmniej
szać się inflacja. "

K. Zaborskas zanalizował za
chodzące od 1990 r. zmiany cen 
oraz realnego wynagrodzenia za 
p racę. Otóż pod koniec 1990 r. 
jednem u pracownikowi miesięcz. 
n ie wypłacono średnio 291 rubli. 
Rosły ceny towarów i usług, sta
le  też rosło wypłacane wynagro
dzenie za pracę. Pod koniec ro
k u  1991 przeciętne pobory wy
nosiły już 1749, a  w  1992 —- 
6808 talonów. W  lipcu br. śred
nia  p łaca  (naliczona) wyniosła 
191 litów, wypłacono — 147 li
tów.

W  grudniu 1991 r. w  .porów
naniu z grudniem  1990'r. taryfy 
cen  i Usług wzrosły 4,8 
razy, w ypłacone . wynagrodzenie 
za pracę wzrosło 6 razy, a  real

ne —  o  25 proc.
w  grudniu 1992 r. w porów

naniu z grudniem 1991 r. ceny 
wzrosły 12,6 razy, wypłacone wy
nagrodzenie za pracę — prawie 
4 razy, niemniej realne wyna
grodzenie za pracę zmniejszyło 
się o  70 proc.

Od grudnia 1990 r. do grud
n ia  1992 r. ceny wzrosły prawie 
61 razy, wypłacone wynagrodze
nie za pracę — 23 razy. a realne 
wynagrodzenie za pracę zmniej
szyło się o 65 proc.

W  połowie br. wolniej rosły 
ceny towarów |  usług, ustabili
zowało się też ręalne wynagro
dzenie za pracę, a od czerwca za
częło nieco wzrastać: w czerwcu 
wzrosło o 5,2 proc., w lipcu — 
o 3,4 proc.

W  pierwszym kwartale br. ce
n y  towarów i usług miesięcznie 
wzrastały średnio o 13,6 proc. (w 
pierwszym kwartale 1992 r. — o 
37,4 proc., w drugim — o 9,3 
proc., w czwartym — o 25,1 
proc.), w drugim —^o 14,4 proc. 
w ciągu dwóch miesięcy trzecie
go kwartału ceny średnio wzra
stały o  1,9 proc.

«nych agencji informacyjnych, radia, prasy 
Przygotowała Jadwiga flODMOSTKO

Kurs walut
'  Bank Litewski według kursu 

walut na  wew nętrznym  i świa
towych rynkach walutow ych od 
17 września 1993 r. ustala na
stępujące oficjalne relacje lita  do 
w alut obcych:

Nazwa w alały  |

Angielski funt
sterling 6.4975
Australijskie dolary 2.7412 
Austriackie szylingi ’ 0.3747 
100 białoruskich

r-ubli
Belgijskie franki 
Czeskie korony 
Duńskie korony 
ECU
Estońskie korony 
Hiszpańskie pesety- 
100 włoskich lirów  
Japońskie jeny  
Am erykańskie dolary 
Kanadyjskie dolary 
Łotewskie łaty?
100 polskich złotych 
Norweskie korony 
Holenderskie 
guldeny
Francuskie franki 
100 rosyjskich rubli* 
SDR

0.2100
0.1232
0.147^5
0.6429
5.0125
0.3274
0.0328
Ó.2730
0.0401
4.2000
3.2037
6.6783
0.0218
0.6038

2.3477 \ 
0.7549 
0.4158 
5.9804

Singapurskie dolary 2.6337 ' 
Fińskie marki 0.7329
Szwedzkie korony 0.5320
Szwajcarskie franki 3.0194
100 ukraińskich 
karbowańców 0.0704;
W ęgierskie forinty Ó.0455
Niemieckie marki 2.6367

* Federacja Rosyjska i inne pa. 
ństwa, byłe republiki ZSRR, nie 
posiadające własnej waluty na
rodowej.

Banki od osób prawnych 1 fi
zycznych skupują walutę ctoc^ i 
sprzedają im według własnego 
kursu skupu i sprzedaży walut 
obcych.

Dzis' w bankach litewskich
. dolar 

amerykański
marka

niemiecka
rubel rosyjski 

(za 100)

skup sprzedaż skup sprzedaż skup sprzedaż

„Litimpez bankas"
,,Lietuvos akdn ls inovacłnls 
bankas"
,;Lietuvos veralas"
„Vllnlaus bankas'1 
„SenamlesClo bankas"

' „Taupomasls bankas" 
^;fLletuvos yalstyblnis 

kom erdnls bankas"

4,00 4 ,20

4,05 4 ,29
4 ,0 0 ' 4 ,30
4,05 4 ,20
4,06 4,30
4,10 4,23

4,05 4 ,25

2r45

2,49
2,35
2 .45
2,51
2 ,48

2,54

2 .58

2,63
2,53
2,55
2 ,65
2.58

0,30

0,20
0,25
0,30

2,6

Wczoraj w Narodowym Banku Polskim
Sprzeda!

Frank francuski

Marka niemiecka
D o la r  a m e ry k a ń s k i
Funt brytyjski 
Frank szwajcarski

11975
19080
29517
13712

0,40
0,40
0,40

0,35

12463
19858
30721
13272
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Litwa — Białoruś: nowy etap stosunków
Litwa ł B iałoruś nawiązały 

s to s u n k i  d y p lo m a ty c z n e  na 
szczeblu charge d’afTaires ad inte
rim. W Wilnie przystąpił do peł
n ien ia  obowiązków białoruski 
dyplomata Władimir Szczastnjj. 
Wkrótce ma udać się do Mińska 
przedstawiciel Litwy Alfonsas Au- 
gulis. Poniżej —  rozmowa z litew
skim dyplomatą.

Kor.: Nareszcie między Litwą 
i Białorusią nawiązane zostały 
stosunki dyplomatyczne.

A -A u g u lls: Od 5 lipca pełnię 
funkcje charge d'affaires ad inte
rim Utwy na Białorusi. Byłem już 
w Mińsku, wręczyłem ministrowi 
Krawczence znaki uwierzytelniają
ce. Uzgodniliśmy również, że stro
ny p rzezn aczą  budynki pod 
przyszłe ambasady. Słowem, roz
poczęła się codzienna praca.

Kor.: Chodzą słuchy, że Al
fo n s a s  A u g u jis  i W ład im ir 
Szczastnyj pochodzą z jednej 
miejscowości. Obecnie będą re
prezentować różne państw a..

A . A .: Jak się teraz okazało, 
nasi rodzice rzeczywiście mieszkali 
niedaleko od siebie. Ja się uro
dziłem w miejscowości Pelegrinda, 
niedaleko SmorgolS, a  on — w 
Smorgoniach. Ale dotąd nie zna
liśmy się. Paradoks historii: przez 
ileś tam stuleci Litwa i Białoruś sta
nowiły jedno państwo...

Gdy rozmawiałem z moim 
białoruskim kolegą, doszedłem do 
wniosku, że dla nas obu zrozumiałe 
są problemy pogranicza, nie mówię 
już o problemach państwa. Prze

plotły się historia i kultura Litwy i 
Białorusi. Mój kolega zna dialekty 
pogranicza, język litewski. Ja  
rów nież m ów ię i p iszę po - 
białorusku. Obaj znamy również 
język polski.

Kor.: W obec tego  na pytanie, 
c z y  p o w y ż s z e  fak ty  b ę d ą  
ułatwiały czy przeszkadzały we 
w spółpracy, odpow iedź m oże 
być tylko jedna.

A-A-\ Wiele znaków wskazuje, 
że to  wspólne dziedzictwo, które 
posiadają nasze narody, pomoże 
nam współpracować. Spotykałem 
się już z Władimirem Szczastnyjem 
i przedstawicielami białoruskiej 
diaspory na Litwie i wyciągnąłem 
wniosek, że obie strony rozumieją 
istniejące problemy.

Kor.: W s z a k ż e  B ia ło ru ś , 
mimo geograficznego sąsiedzt
w a z Litwą, należy do  Wspólnoty 
N iepodległych Państw . Nadto 
pamiętamy stronnicze wypowie
dzi niektórych członków parla
mentu białoruskiego, że  Białoruś 
jest jedyną spadkobierczynią tra
dycji Wielkiego Księstwa Litew
skiego, ze  wszystkimi konsek
w e n c ja m i d la  W ilna I 
Wileńszczyzny.

A A : Niegdyś przez stulecia 
żyliśmy we wspólnym państwie. 
Jeżeli ludzie szczycą się tym — to 
wspaniale. Jednakże nikt nie ma 
prawa fałszować historii. Jest to  
zawsze godne potępienia. Jako 
przedstawiciel państwa będę wyko
nywał wolę Litwy, stał na straży jej 
interesów.

Kor.: Jak ie  problemy chce

Pan rozstrzygnąć w pierwszej ko
lejności: sprawy traktatu granicz
nego, kwestie humanitarne?

A A  : Stwierdźmy szczerze: nie 
będę mógł od razu wszystkiego roz
strzygnąć. Będę mógł wszakże wy
jaśnić niektóre problemy, stanowis
ko Litwy dla Białorusi, a  Białorusi 

-  — dla Litwy. Ważne jest, aby były 
uwzględniane obustronne interesy.

Co do drugiej części pytania. 
O b e c n ie  p ra c u je  litew sko - 
białoruska komisja łączona, która 
zajmuje się delimitacją i demarkac- 
ją granicy państwowej. W rozmo
wie z m inistrem  spraw  zagra
n icznych  B ia ło ru s i panem  
Krawczenką mówiliśmy na ten 
temat; przekazałem stronie litew
skiej życzenia strony białoruskiej, 
aby czym prędzej delimitować gra
nicę. Jeżeli natomiast chodzi o 
pomoc Litwinom mieszkającym na 
Białorusi, to  również porusąrliśmy 
ten problem. Podczas spotkania w 
b ia ło ru sk im  M SZ  i z cha rge  
d’afiaires ad interim Władimirem 
Szczastnyjem ustaliliśmy, że uzgod
nienia w tej sprawie zostaną zawar
te w obustronnej deklaracji litew- 
sko-białoruskiej albo w osobnej 
umowie międzypaństwowej.

Między Litwą i Białorusią już 
podpisano około 20 umów i poro
zumień.

Kor.: Dziękuję Panu zą  roz
mowę i życzę owocnej pracy na 
nowym stanowisku.

Roraawiał 

Józef SZOST AKOWSKI

Uczmy się gospodarzyć po nowemu
Ostatnio, w ramach rozwijania 

statutowych planów Fundacji Roz
woju Gospodarki i Kultury na Lit
wie odwiedziliśmy Lublin. Nawet 
pobieżne zapoznanie się z osiągnię
ciami tego województwa świadczy o 
możliwości nawiązania korzystnej 
dla nas współpracy. Region wi
leński może być znacznie bogatszy, 
a ludzie żyć dostatniej, jeżeli bę
dziemy mogli saaji gospodarować 
produkcją rolną i sprzedawać ją  w 
przetworzonej postaci

W Lubelskiem dobrze jest roz
winięta prze twórczość, w każdym 
miasteczku czy większej wsi działa 
masarnia, przetwórnie mleka, wa
rzyw, czy owoców, makaroniamia 
itp. Są one różnego stopnia wydaj
ności: większe i małe; nowoczesne i 
wykorzystujące niemal muzealny 
sprzęt. Ale mają wspólne zalety: 
dają miejsca pracy, łączą produkcję 
z przetwórstwem, podatki od do
chodów zostają w gminie i mogą 
być wykorzystane na potrzeby 
mieszkańców tej gminy.

Rolnictwo w okolicach Lublina 
wabsolutnej większości jest indywi
dualne, ukierunkowane na pro
dukcję towarową, potrzeby rynku. 
Szczególne wrażenie wywarły no
woczesne kilkunastohektarowe 
sady z przechowalniami, które poz
walają na zbyt produkcji o każdej 
porze roku.

W trakcie spotkań doszliśmy do 
wstępnych uzgodnień możliwości

szkolenia naszej młodzieży (poczy
nając od przyszłego) w rolnictwie i 
przetwórstwie, w technikach lu
belskich.

Pokrótce zapoznaliśmy się z 
zakładami produkującymi rolniczy 
sprzęt techniczny. Zakład „Sigma” 
jeszcze przed rokiem produkował 
m łocarnie zębow e czyszczące, 
łatwe w obsłudze i wydajne. Jednej 
takiej młocami mogłoby wystar
czyć do obsługi rolników kilku wsi. 
Zakład mógłby odnowić ich pro
dukcję, jeżeli znalazłoby się przy
najmniej 220 chętnych nabywców. 
W tym zakładzie produkuje się też 
inne maszyny rolnicze: różnego 
typu prasy, w tym nieznane na tere- 
nie Litwy obijacze bel, dzięki 
którym kiszonka jest przechowy
w ana bezpośrednio  w belach, 
zgnlatacze-ziarna stosowane‘za
miast młynków. Taka „zgnieciona” 
pasza pozwala prawie o 30 proc. 
zmniejszyć zużycie jej oraz skrócić 
cykl tuczu zwierząt.

Zwiedziliśmy też zakłady, pro
dukujące dobrze znane i u nas sa
mochody żuk w kilku wersjach, 
które mogą być bardzo przydatne w 
rolnictwie, handlu oraz innych 
branżach. Wstępnie też uzgodni
liśmy, że spółka rolna „Mickuny” 
przy wsparciu tego zakładu uru
chomi punkt zaprawy żuków i zaj
mie się dystrybucją samochodów. 
Zainteresow anych w ięc nabyciem  
samochodu iu k  bąd t m hteam i, pro

st/f ig h sz a i s it  do spółki —  lel(fax  
65-10-96 w M ickunach lub F undac
j i —  U dlfax 61-34-24.

Ponieważ polscy rolnicy wciąż 
odnawiają sprzęt techniczny, me- 
chanizują procesy produkcyjne, 
wielu z nich posiada sporo maszyn 
starszej generacji, a które jeszcze 
mogłyby służyć naszym rolnikom. 
A kcja  „W sp ó ln o ty  P o lsk ie j’: 
wszystkiego nie załatwi, można i 
trzeba poszukiwać, i Odbierać ten 
sprzęt indywidualnie lub w imieniu 
kółek rolnicach i nie tylko w Lu
belskiem.

Wszystkie te poczynania wyma
gają pewnych finansów. Nie każdy 
je  dziś ma. Wyjściem z sytuacji, 
moim zdanim, jest kooperowanie 
posiadanych środków przez Idlka 
osób, przez kilku sąsiadów-rol- 
ników, członków rodziny, tym bar
dziej, że kooperacja na osadzie 
osobistej własności jest powszech
nie stosowana w krajach rozwinię
tych i się sprawdziła.

Nastały nowe czasy, w których 
liczy się własne angażowanie się i 
przedsiębiorczość każdego. Wia
domo, że nikt nam nie pomoże, 
jeżeli nie pomożemy sobie sami. 
Zatem nie zwlekajmy, uczmy się 
gospodarzyć i żyć po nowemu, 
byśmy nie zestali w szarym ogonku 
przemian.

Edward TOMASZEWICZ, 
prezes spółki rolnej ^Mickuny” 
w rejonie wileńskim

Echa pielgrzymki Papieża 1 
Jana Pawła II na Litwę

Dziękujemy Ci 
Ojcze Święty!

W rozśpiew anym  p ociągu  z 
Wilna do Kowna wesoło, bez kom
pleksów młodzież, jadąca na spot
k a n ie  z  O jcem  św ię ty m  z e  
wzruszeniem mówiła: „Czujemy wiel
ką miłość do Papieża... On jest taki 
bliski dla nas wszystkich ... odczu
wam radość i moja radość jest tym 
większa, że widzę radość moich ro
dziców... znalazłam  dużo przyja
ciół... jestem  szczęśliwa... mamy 
wspaniałe wrażenia... czekamy z nie
cierpliwością na to spotkanie... Pa
pież potrafi zjednoczyć..."

D anuta P yt: Jadę  w tej pielg
rzymce po to, aby tańczyć, śpiewać i 
naw et jad ą c  klaszczę, śpiewam , 
tańczę. Chcę Ojcu Świętemu podzię
kować za  to, że jednak tak z daleka 
przyjechał do nas, że jest z nami. 
P ragnę tym śpiew em , piosenką, 
modlitwą, skupieniem włączyć się w 
to, byśmy byli wszyscy jednym ser
cem, ogromnym sercem Litwy. Nie 
jest ważne czy to Polak, czy Rosja
nin, czy Litwin, chcę, abyśmy wszys
cy podarow ali dzisiaj Papieżowi 
se rc a  m łodzieży całej Litwy. To 
wszystko jest takie wspaniałe. Papież 
utrzymuje łączność ze wszystkimi na
rodami i choć politycznie nic nie 
zmieni w sytuacji na Litwie, to  jednak 
dla mnie najważniejsze jest: świę
tość, Kościół, Papież, razem iść przez 
życie.

R ita K orvelyte: Jestem  bardzo 
szczęśliwa, że znalazłam dużo przy
jaciół i że nas łączy jedna wiara, że 
wszyscy razem teraz jedziemy spot
kać się z Ojcem Świętym. Mam na
dzieję, że  również w przyszłości 
będziemy przyjaźnić się, spotykać 
się i nigdy nie zapomnimy jedni dru
gich.

Waldemar Bogdanowicz, stu
d e n t Bardzo duże wrażenie zrobiło 
n a  mnie spotkanie Ojca świętego w 
k o śc ie le  Św. D u ch a  z e  s p o łe 
c z n o śc ią  po lską, odczułem  tam 
głęboko jedność Kościoła. Napraw
dę w tym momencie m ożna było zro- 
z u m ie ć , że  K ośc ió ł n ie  je s t  
podzielony na narody, nie jest po- 
dzielony etnicznie. J e s t to  jedna 
całość, jedna wielka rodzina. Pielg
rzymka Papieża rta Litwę dobitnie 
pokazała jeszcze raz: On jako Sło
wianin modli się po litewsku, a  nasz 
arcybiskup Baćkis mówi po polsku. 
To jest właśnie ta  jedność, której tak 
na Litwie brakuje. Mam nadzieję, że 
pielgrzymka Ojca świętego na Litwę 
doprowadzi do zjednoczenia na
szych dwóch narodów mieszkają
cych obok siebie. Doprowadzi do 
zrozumienia, jak wiele tracimy po
przez konflikty i nie warto w imię 
własnych interesów niszczyć dobra 
wspólnego. Te ogólne zasady prze
cież istnieją od 2000. lat, tak dobitnie 
głosi je na całym świecie Papież. To, 
o  czym mówi Ojciec Święty, już 2000 
lat temu głosił sam Jezus i to jest dla 
mnie najważniejsze w wizycie Jana 
Pawła (I. ■

M llda: Papież jest cudownym 
człowiekiem, czuję to ciepło płynące 
z Jego serca. Być m ożelo zaowocuje 
duchowo w prostych ludziach, a 
w ładza — chyba się nie zmieni. 
Myślę, że po tym spotkaniu wzmocni 
się Kościół katolicki na Litwie, a  sekty 
utracą swoje znaczenie. Dzięki temu 
będzie spokojniej. Papież jest wspa
niałym Ojcem. Pokochaliśmy Go z 
całego serca. Z Nim jest bardzo cie
kawie. Jednak czuję, że nie zwiększy 
się liczba młodzieży w kościołach wi
leńskich po spotkaniu z Papieżem, 
ponieważ większość jechała tylko

dlatego, aby zobaczyć WUł 
człowieka, żeby być wśród 
młodych ludzi. O tym f a f e d i j ' 
że kiedy Ojciec Święty o b S f 1 
dion, wiele młodzieży opuściło*^

traktować wiarę i pragnę 
nić w swoim życiu.

W głębi serca jestem p ^ .  
ny, że Papież w tych dniach n a l£  
swoim świadectwem wiary | ł?  
tości, głoszonym Słowem Boh 
przeniknięty duchem modlifoyi  ̂
korną postawą> swoją dobroć 
uśmiechem, otwartością na winJ  
kich był prawdziwie O JC EłS 
deg o  mieszkańca Litwy. To u  
autentyczna lekcja, jak należy fcT 
w ać życłe  wspólnotowe w rói 
norodności kultur, narodów i ret& 
Pomimo tylu jawiących się trudno  ̂
stawianych warunków i niejasnych 
oczekiwań — Papież wyraził «!*
swoją Apostolską Misją umweriifen 
Kościoła. W atmosferze sporfa, 
braku pełnego dialogu międzylufc 
kiego przemówił do na* języtoec 
miłości Bożej, która jedynie może 
zwyciężyć zło i wszelkie podzty 
ludzkie. Dał nam niepodważalną k> 
techezę miłości oraz jak potrzeba 
każdemu modlitwy .zamyślenia ret- 
gijnego, aby zrównoważonym w- 
cem i prawym umysłem uczestniczyć 
w życiu społecznym. Papież dla po
szukujących duchowych wartości 
licznych odpowiedzi na pytaniaiwą- 
pliwości sam  swoją osobowością 
wskazał na  Matkę Syna Bożego 
„Panno, co świecisz w Ostrej Bornit 
— bądź z nami". Do Niej się uciętej- 
my w licznych cierpieniach, zniechę
ceniach...

Wspaniałe jest to, że nad ̂ rujno
wanym człowieczeństwem* spo
łeczeństwa na Litwie Ojciec Święty 
zapalił ogień nowej drogi życia * 
wierne i miłości bliźniego. Pozostawi 
„na wieki" bogactwo duchowe, które 
przez wiele miesięcy musimy roz
ważać i realizować w codziennym 
życiu. Wszystko, co On uczyni * 
rzeczy w isto śc i zniewalających 
błędów i zaniedbań, w Wimacie 
uprzedzeń na rodowość iowyoh jw* 
tak przewyższające riioje serce1 
umysł, że z pokorą i satysfakcją^ 
wej wiary jedynie mogę powiedzą
jak o św. Janie Vianey,—.Widziii«n
w Nim Boga",

Prawda, która porusz* 
serce, skłania mnie osobifofo 
m aksym alne j reflekejl o »o 
samym  w świetle Ewangelii- ™ 
nieustannego odkrywani* P°®J*
wania i miłowaniaJezusa
Głęboko czuję, że nie można * ^  
tycznie służyć braciom, j
p raw dziw ych  owoców PJ* 
kapłańskiej bez tak przejm uj^, 
mowy z Bogiem na modlitwie, r* 
czynił Jan Paweł fl. Jsfl® 
zwłaszcza przed cudownym 
zem Matki Bożej MBosJerdzi* 
rej Bramie, P^ed  °brazem 
Miłosiernego w kościele ©w- 

Ina Górze Krzyży jest dla nss#®*\ 
kich fundamentalną wartodc^. 
pielgrzymki na Litwę. Jedn^ S
z Maryją możemy ters?^ ^ 
modlitwie w Duchu święty 
mocą wiary i świadectwem  ̂  ̂̂  
przemienić oblicze tej zto1™*  ̂
ważniejsze za Janem 
trz e ć  w przyszłość ns ^  
w spólnoty ludzkie, ne W* 
człowieka sercem samsęo WP ^ 

Ojcze Święty, dzfęJtfjjjfH 
cudowne poruszenie nas7 ĵir& 
do wzajemnej miłości i byc*J®̂  
Kościołem.
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ĵieńszczyzna wczoraj i dziś

3 . Z a m ę t
.^wowscy Polacy zrzeszyli 
,ięS9 roku. Był to jeden z 

L̂ufOjeb oddziatów ZPL na Wi- 
jS ie .L iczy t 500 osób. Dziś 

w Landwarowie są  ju ż  
pobtic organizacje. Miejskie 

^Uffldwarowa i okolic oraz 
W  p® szkole. Kiedy pytam 
r ' j - 1 - t a n M  o c o tu

wzrusza ramio- 
Gdzie jest dwóch Po-

Sodtsi&W  0(1 terytorialne- 
ju^—spokojnie mówi młody 
Ĵjiny męzc^zna. Nazywa się 

Spsltw Olszewski. Z  zawodu 
Mdńwfcffc Uro*ony w Grze- 
Ijne. Mieszka i pracuje wraz z 

lekarką— w Landwa- 
pc. -  Jestem prezesem tego 
imego koła -r- opowiada. — 
Iicnymy opozycję. Jest to sto 
Ijjfcsiąl siedem osób. Najwię- 
|  onzydelL Co robimy? Chce- 
ij wywindować w górę polską 
lyj: To na dzisiaj w Landwaro- 
■jesi najważniejsze. Co już zro- 

Mamy sporo kontaktów z 
UBą. Zbieramy książki do szkol- 
Kjj&era Inne pomoce nau- 
kR. Poza tym odwiedzamy są
dnych, często, schorowanych 
jtslików} Pomagamy im ^jak  
jatiemy.- Ostatnio m ieliśm y 
teSmy przypadek. Do naszej ■ 
ttołj przyjechało dwóch młodych 
tottcfou darami. Przywieźli tro
ll ubrania, pieniędzy. Od razu 
l^iko raatacliliśmy pomiędzy 
|fnstająqch. Dzieci z biedniej- 
fi* domów dostały ubrania. 
■Ujm rodzinom pomogliśmy 
W® za mieszkanie, za prąd... 
i*® |»b uwieny— mamy wiel- 

z tego, co robimy. 
l T ^  pnedeż podobne cele 
p&penreze koto. Dlaczego po- 
^“ SfcieodejK?

jH | nie jest łatwo 
I to człowiekowi postron- 

bowiem noże ogólnie. Po-
I,  ie. Rozumie pani,

™(<tzy ludźmi też tnateria- 
Mteż idealiicL.

» *P°Utanie jest 
teuh? Kuźmow^  Wraz ż 
V założycielką pierwsze

go koła. Mąż Ryszard dotychczas 
jest jego prezesem. Pani Stefania 
pomaga mu i kieruje zespołem 
„Lira".

—  Jakie były te początki?..—  
przepytuje mnie rozmówczyni — 
Chyba muszę wspomnieć o  teścio
wej, Helenie Kużmowej. Słyszała 
pewnie pani o  niej. Nauczycielkę 
Helenę Kuźmową znała cała Wi- 
leószczyzna. Bo prawie w każdej 
polskiej wsi pracowała. Ogółem 61 
lat. Miała więc zebranych wiele 
polskich książek, wiele ciekawos
tek z prasy. Czyli polska biblioteka 
już właściwie była.

Pomyśleliśmy z m ężem , że 
dobrze by zorganizować landwaro- 
wian. Wszystkich tu znaliśmy. Zeb
raliśmy ludzi. Męża wybrano na 
prezesa. Zastępcą została Krysty
na Łukaszewićz, nauczycielka. 
Zofia Uzieło— kierowniczką pols
kiej "biblioteki. Inżynier Tadeusz 
Gryszkiewicz ma w swej pieczy 
sprawy gospodarcze. Fizyk Marian 
Anuszkiewicz — sportowe— Po
rozmawialiśmy wspólnie o  wszyst
kim. Co chcieliśmy? Mieliśmy trzy 
podstawowe cele. Skonsolidować 
Polaków m iasta i podnieść ich 
znaczenie tutaj. Zdobyć siedzibę 
dla zarządu organizacji. No i zająć 
się wychowaniem naszej młodzieży 
—  na początek postanowiliśmy 
oddzielić polską szkołę od rosyj
skiej.

Mąż miał dobre znajomości z 
merem miasta, Vytasem Talaćką. 
Przydzielono nam więc opodal 
dworca piwnicę. Trzy nieduże po
koje. Wspólnymi siłami zrobiliśmy 
kapitalny remont. Potem urządzi
liśmy solidne otwarcie. Były obec
ne też władze miasta. Ówczesny 
m er przeznaczył nam osiemset 
rubli na książki Wtedy to  byty nie
m ałe pieniądze. Kupiliśmy więc 
trochę różnego sprzętu do pokoi. I 
na literaturę zostało.

Co do szkoły. Znowu zorgani
zowaliśmy zebranie. Mówiliśmy na 
nim o  tym, że nastał czas, by polska 
szkoła znalazła się w oddzielnym 
budynku. Nadawałby się do tego 
stary gmach szkoły specjalnej, 
k tó ra je st coraz m niej liczna.

Różne padły wtedy zdania. Obecni 
na zebraniu przedstawiciele Za
rządu Głównego ZPL uważali, że 
za wcześnie jest takie sprawy po
ruszać. Wystarczy, jeżeli w budyn
ku rosyjskiej szkoły utworzy się tak 
zwany „polski korytarz”: W końcu' 
większość jednak przegłosowała za 
naszą propozycją.

Bięgałam więc w tej sprawie po 
-różnych urzędach. Jako przewod
n ic ząca  kom isji k u ltu ra ln o -  
oświatowej Landwarowa. W wyni
ku, w kwietniu dziewięćdziesiątego 
d rug iego  roku  (1992) szkołę 
oddzielono. Co dalej? Szkota spec
jalna jeszcze istniała.~Uważałam, 
że Polacy muszą przenieść się do 
je j s tarego  gm achu. D yrektor 
szkoły zwlekał.

P o te m  w M in is te rs tw ie  
Oświaty znalazł się list od ro
dziców, którzy jakoby nie chcieli, 
by ich dzied uczyły się w starym 
gmachu. I stało się. Dwanaście klas 
polskiej szkoły ulokowano na jed
nym korytarzu w budynku rosyj
skiej. Ściśnięte wszystko. Ani tu  sali 
gimnastycznej dla dzieci nie ma, 
ani biblioteki, ani sceny... Starzy 
nauczyciele— Polacy zostali pomi
nięci, pracują w rosyjskich klasach. 
Przyjęto nowych, często nie znają
cych języka... A budynek szkoły 
specjalnej ma podobno wykupić 
jakaś firma.

Pierwszego września ubieg
łego roku było otwarcie polskiej 
szkoły. Czyli — jak my to z bólem 
nazywamy — polskiego korytarza. 
Nikt ani mnie, ani męża nie zapro
sił. Popłakałam się wówczas jak 
bóbr. Nie dlatego, że nie przyjęto 
mnie do pracy. Mam pod dostat
kiem roboty w szkole na Lipówcc 
w Wilnie... Na szczęście, drugiego 
przyszła do mnie „ lira ” (tego dnia 
obchodzę imieniny). Zespolacy 
porozmawiali, wsparli mnie na 
duchu: „Pani jest bardzo potrzeb
na landw arow skim  P olakom . 
Ulżyło trochę. „Lira” jest napraw
dę częścią mego żyda. Jest to czter
dziestoosobowy zespół. Ludzie w 
wieku od 14 do 80 lat.

K ultyw ujem y podw ileński 
folklor. Wiele tekstów dostałam od 
Władysława Korkuda. Dużo sko
rzystałam z archiwalnych zbiorów 
teściowej.

Obchodzimy każde doroczne 
święto. Boże Narodzenie, Nowy 
Rok, Zapusty... Koncertujemy w 
rodzinnym mieśde i okolicznych 
wsiach. Wyjeżdżaliśmy też nieraz 
do  Trok, na Nowogródczyznę. 
Dwa razy byliśmy w Warszawie i 
Białymstoku. Teraz za zarobione 
na występach pieniądze wybieramy 
się na wycieczkę do Krakowa. Pra
cujemy bardzo dużo. Wiele sił 
oddaliśmy na moniuszkowskie ob
chody. Dobieraliśmy głosy, akom
paniament. Nie było to  łatwe. A 
chcieliśmy jak najlepiej zaprezen
tować niektóre wileńskie utwory 
tego kompozytora. Cóż jeszcze? 
Stroje mamy nie najgorsze. Dla ko
biet biało-czarne kreacje zafundo
wał zakład „Kaitra”. Klasyczne 
ciemne garnitury dla mężczyzn 
przywiózł z Warszawy Zygmunt 
Wasilewski. Akowiec, walczył na 
Kresach Wschodnich, ma wielki 
sentyment do tych stron. Pomaga 
nam naprawdę dużo.

Działa jeszcze w Landwarowie 
10-osobowy teatr młodzieżowy 
„My”. Wala Butkiewicz, z zawodu 
pielęgniarka kieruje nim. Teatr 
kocha się w satyrze.

Byia leż kiedyś „Prząśniczka” 
— zespół wokalno-taneczny, zor
ganizowany przy szkole przez 
Władysława Korkucia. Rozpadł 
się.

Do niedawna jakoś wszystko 
grało. Czuliśmy konsolidację. Aż 
tu pewnego dnia dowiadujemy się 
o  nowo powstałej opozycji. Kio? 
Dlaczego? Zebraliśmy się walnie. 
Z  nowego koła przyszły dwie 
osoby. Pytaliśmy, dlaczego chcą 
działać osobno. Usłyszeliśmy lylc, 
że dla nich najważniejszą sprawą 
jest polskie szkolnictwo. Ale mog
libyśmy przecież robić to razem! 
Nie mam nic przeciwko nowemu 
prezesowi. Bardzo sympatyczny 
wydał mi się len Stanisław Olszew
ski. Córkę przeniósł z rosyjskiej 
klasy do polskiej... Aic po co po
trzebny ten podział?

W mieście poWstał zamęt. Lu
dzie nie mogą się zorientować, co 
tu się dzieje. Ale ja myślę, że ten 
chaos idzie od góry. Od Zarządu 
Głównego w Wilnie.

Wilno musiałoby łączyć wszyst
kie oddziały wokół. I mniej tych 
małych kół powinno by być. Co 
d ro b n ie jsze  m usia łyby się 
połączyć. Prostszy system, bliższy 
kon tak t, więcej załatwionych 
spraw.

ZPL musiałby dawać wytyczne 
każdem u, oddziałow i bez* 
pośrednio. Każde koło musiałoby 
mieć prawo do korzystania z trans
portu ZPL, z pomocy charytatyw
nej, przysyłanych tam książek. 
Lecz jest inaczej.

Prosiłam  tu  jakoś Zarząd 
Główny o wynajęcie autokaru na wy
jazd do Pobici. To tyle pieniędzy za 
to zażądano, że wolałam Zwrócić się 
o pomoc do ludzi zupełnie obcych.

Chcemy też, by nasz oddział 
należał raczej do Wilna niż do 
Trok. Pomimo że znajdujemy się w 
rejonie trockim, do Wilna mamyo 
wiele bliżej. Kontakty z Wilnem 
byłyby więc dla nas prostsze. 
Złożyliśmy na ten temat podanie 
do Zarządu Głównego. Od pół 
roku czekamy na jakąkolwiek od
powiedź. I nic. Prosiliśmy też o 
radę, gdy wynikł u nas ten konflikt. 
Znowu dsza — smutno kończy 
sv'Oją opow ieść S tefania 
Kuźmowa.

* * *

Nic chciałabym nikomu prawić 
morałów. Pogodziłam się z myślą, 
że częste kłótnie są chyba naszą 
ogólną cechą narodową. Choć jes
tem przekonana, że mimo wszyst
ko zawsze można się porozumieć. 
Dopóki mamy szansę bycia razem.

Myślę, że w Landwarowie nie 
ma tragedii. Stało się: są dwie pols
kie organizacje. Najważniejsze, by 
nic zaczęły zwalczać się nawzajem. 
Bo o to naszym nieprzyjaciołom 
chodzi. Myślę, że koła mogą po
dzielić wpływy i pracować jeszcze 
wydajniej. A przyszłość doceni 
prawdziwe serca.

Leokadia KOMAIS2KO

NA ZDJĘCIACH: Stefania 
Kulmowa; w tym budynku miesz
czą się polskie klasy; wicedyrektor 
ds. gospodarczych Andrzej Sza
nta towlcz i pracowniczka Danuta 
Sołowjowa remontują „polski ko
rytarz”; w landwarowskim parku; 
kaczki prują spokojną taflę jezio
ra, a w oddali strzela w niebo 
wieżyczka Tyszkiewiczowskiego 
zamku.

Fot Bronisława Kondratowicz
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„Przepióreczka” i „Solczanka” 
w Z ie lonej  Oórze

Na początku sierpnia Zielona Góra po raz drugi ji^ zamieniła się w 
międzynarodową stolicę folkloru. Tym razem za sprawą I Polonijnych 
Warsztatów Artystycznych III Międzynarodowego Festiwalu Dziecięcych 
Zespołów Folklorystycznych. W tym roku dwa zespoły „Przepióreczka" z  
Miednłk I ..Solczanka" z Sotecznlk reprezentowały polską zbiorowość z 
Litwy.

Właśnie o tym festiwalu rozmawiam z  panem Władysławem KORKU- 
CIEM —  kierownikiem artystycznym tych grup.

. — Zespoły, które w tym roku repre
zentowały Litwę, są m niej znane niz„ Wi- 
lenka ” mająca dwudziestoletnią tradyc
ją. Dlaczego jednak wybór padł na nie?

— Nadszedł czas wyjść w świat i 
zespołom mniej doświadczonym. Jest 
to promocja nie tylko występujących 
dzieci, ale i miejscowości, z których po
chodzą. Zaproszenie i wyjazd do Polski 
na taką imprezę, jaką są Polonijne 
Warsztaty Artystyczne, daje niejako 
impuls do pracy dla całego miasteczka.

— Jaki program przedstawiły
poty?

— Program  „Przepióreczki” i 
„Solczankr zaprezentowany na kon
cercie inauguracyjnym miał specyficz
ny charakter, jakby dziewiętnasto
wieczny, coś z klimatu wieczorów 
powieści „Nad Niemnem”. Dzieci pre
zentowały również bliskie wszystkim 
Polakom pieśni patriotyczne i religijne, 
np. „Rotę”, „Boże, coś Polskę”, „Gau
dę Mater Polonia”, „Hymn harcerski”, 
„O, Jezu cichy i pokorny”. Mieliśmy 

, powód do dumy, ponieważ podczas 
Mszy świętej z okazji otwarcia festiwalu 
śpiewaliśmy na chórze w kościele pod 
wezwaniem Najświętszego Zbawiciela. 
Przedstawiciele naszych zespołów mieli 
zaszczyt wręczyć kwiaty dla księdza bis
kupa Pawła Sochy w imieniu wszystkich 
uczestników festiwalu.

— Jak wypadły zespoły z innych 
krajów?

— Na festiwalu wystąpiły zespoły z

Australii, Belgii, Bułgarii, Chin, Hisz
panię Holandii, Rosji, Słowacji Togo, 
Włoch, Polski i in. krajów. Codziennie 
poza wieczornymi koncertami w Hali 
Ludow ej odbyw ały  s ię  w z ie lo 
nogórskim amfiteatrze gry i zabawy lu
dowe, za każdym razem prowadzone 
przez inne zespoły.

Nietypowy dla nas występ miała eg
zotyczna grupa tanecżna  z wysp 
południowego Pacyfiku z Australii, 
która w swym repertuarze miała tańce 
z Hawajów, Nowej Zelandii; Wysp 
Cooka i Fidżi.

Narodowa grupa „Dzitri” z Togo 
pokazała widowisko niemal mistyczne: 
tańce kultowe z obrazami wojny, poko
ju, codziennych trosk życia — w mas
kach i przy dźwiękach tam-tamów. Ho
len d rzy  oczarow ali w iejskim  
widowiskiem— ze sztuczną krową i po- 

\ kazem dojenia jej.
Równolegle z festiwalem działała 

konferencja Międzynarodowa GIOFF. 
(Międzynarodowa Rada Artystyczna 
Folkloru) pod hasłem „Folklor w edu-1 
kacji dzieci i młodzieży”. W obradach 
brali udział przedstawiciele 20 sekcji 
krajowych. Dc Zielonej Góry przyje
chał prezydent GIOFF Guy Landm z 
Kanady. Uczestnicy konferencji kon
sultowali pracę I Polonijnych Warsz
tatów Artystycznych. Z  dziećmi z zes
połów „Solczanka” i „Przepióreczka” 
zajęcia muzyczne prowadziła Nina 
Nowak, zaś Jan Łosakiewicz, szef Rady

Artystycznej Warsztatów zaszczepiał 
. nowe metody pracy.

— Próby i koncerty — to ci fik a  
praca, ale na pewno'pobyt w Polsce na 
tym się nie ograniczał Co jeszcze dzieci 
wyniosły z pobytu w Kraju?

— Oprócz pracy mieliśmy tak 
ułożony program, że był czas i na od
poczynek, i na rozrywkę. Byliśmy na 
wycieczce w Poznaniu, zwiedziliśmy 
skansen Ochla, gdzie Dzieciaki zoba
czyły przepiękną kolekcję strojów lu
dowych, wśród których nie zabrakło 
także wileńskich. W Dzwonkowie 
jeździliśmy konno, a także wielokrotnie 
chodziliśmy na basen. Mieliśmy zas
zczyt być na spotkaniu z prezydentem 
miasta Zielona Góra panem Roma
nem Doganowskim..

Obcowanie z dziećmi z innych 
państw także wzbogaciło, zespolacy na
wiązali wiele nowych przyjaźni.

To, że wyjechaliśmy na taką impre
zę, było zasługą bardzo wielu ludzi. 
Chcę właśnie złożyć słowa podzięki 
reżyserowi Festiwalu panu Gerardowi 
Nowakowi, choreografow i Janowi 
Łosakiewiczcwi, kierownikowi mu
zycznemu Wiktorowi Jarosińskiemu, 
który opracował utwory i z muzykami 
n ag ra ł na taśm ę, a także w spół
pracownikom artystycznym: Jarosła
wowi i Danucie Wojciechowskim, Mał
gorzacie Łosakiewicz, Katarzynie 
Bilskiej, Anieli Sidło, Ryszardowi Li
sieckiemu, Markowi Nowakowi, Zbig
niewowi Adamczakowi, Zdzisławowi 
Zielińskiemu. Pięknie się też kłaniam 
pani Elwirze Juchniewicz-Uczkuronis, 
za dobre przygotowanie taneczne. 
Dziękuję też młodocianym artystom za 
ich zapał, starania, no i udane występy.

— Dziękuję za rozmowę. Życzę, by 
kat/da piosenka Spiawana pod Pańską 
batutą przez młodych Polaków dfwięczną 
i  czystą melodią wzbijała się niczym ptak 
pod niebo ojczyste.

Anna MAKOWSKA
NA ZDJĘCIU: wiruję w tańca 

„Solczanka”.
Fot. Zenon Mlncewicz

Świat fantastyczny? Nie
Proponujemy uwadze Czytelników 

kolejny artykuł z tego cyklu

Przenikał ziemię *
Do niewytłumaczonych, dziwnych 

zjawisk, na które nauka nie dała też od
powiedzi, było również poniżej opisane.

Biznesmen z  Kanady J. Raul De- 
rozje żyjący w latach 40-tych umiał od
gadnąć głębię ziemi. Początkowo sam 
nie wiedział o  swym talencie, który 
związany był, jak się później okazało, z 
bardzo silnymi bólami powtarzającymi 
się czas od czasu, po obu stronach 
łopatki. Były one krótkotrwałe, lecz tak 
intensywne, że Derozje postanowił, 
zwrócić się do iekarza. Ten zbadał go 
dokładnie i orzekł, że związane są ze 
stanem psychicznym chorego, dlatego 
przepisał mu środki nasenne, dużo snu 
i więcej wypoczynku.

Pacjent aplikował leki w ciągu mie
siąca, ^zdawało mu się, że zupełnie wy
zdrowiał. Krewny z prowincji, który nie
dawno kupił farmę, zaprosił Derozje w 
gościhę. Szybko się zdecydował i poje
chał obejrzeć, jak żyje się krewniakowi 
na nowym miejscu. Ten z kolei opowie
dział mu o życiu, o wielkich trud
nościach z wodą, którejlu brakuje, dla
tego nie może trzymać dużo bydła. 
Potem krewniacy poszli obejrzeć pola. 
Gdy tylko odeszli kilka kroków za sto
dołę, Derozje poczuł, że dosłownie go 
skręca z bólu — rozpoczął się kolejny 
atak. Derozje odwrócił się do krewnego 
i powiedział:

I— Nie pytaj mnie skąd wiem, bo 
sam nie dam dokładnej odpowiedzi, ale 
mam wrażenie, że stoję nad podziemną 
rzeką. Jej woda jest bardzo czysta, a 
znajduje się nad warstwą skalną, której 

. nie wolno naruszyć. Kop tu studnię, a 
zobaczysz, że się nie omylisz.

Krewniak posłuchał rady i zawołał 
specjalistów , którzy zaczęli kopać 
właśnie w tym miejscu i oto do góry 
wzbiła się fontanna. Derozje omylił się 
tylko do jednego metra. Woda rzeczy
wiście znajdowała się nad warstwą skal
ną.

Fama o cudownym odkryciu szyb
ko się rozeszła i do Derozje zaczęli się 
zwracać ludzie o  pomoc.

. Udało mu się odnaleźć 600 źródeł i 
ani razu się nie omylił. Gdy dokonywał 
odkrycia — miał napady bólu. W miej
scu, gdzie zaczynał się atak --^należało 
wiercić ziemię. Naukowcy Kanady wie
lokrotnie badali Derozje—jedni chcie
li obwinić go o oszustwo, drudzy wy
jaśnić, jak to robi.

Okazało się, że niczym absolutnie 
nie wyróżnia się od innych ludzi, z wy
jątkiem, że jego elektryczny ciężar ciała 
był nieco inny niż u zwykłych ludzi.

Maleńka Lulu 
o cudownej sile

W końcu lata 1883 roku do nie
dużego miasta Sedartan (w stanie Ten
nessee) podążały tłumy ludzi — każdy 
chciał naocznie obejrzeć niewiarygod
ne popisy 14-letniej dziewczynki Lulu

H eni obdarzonej j j ^  
giczną siłą. J  

- ... Wrzesień,!

Horoskop wschodni 
na następny tydzień

BARAN. Nie patrzcie skąd wiatr 
wieje, bo w najbliższym czasie może On 
zmienić swój kierunek. Częściej liczcie 
pieniądze i wreszcie zadecydujcie, czy 
macie je zbierać cźywydawać. W dru
giej połowie tygodnia pomyślcie o tym, 
że życie to nie tylko praca i dom, ale też 
miłość, która jest już nie za górami. 
Dobrym dniem jest piątek, niepo
myślnym — wtorek.

BYK. W przyszłym tygodniu nie 
szukajcie swej winy tam, gdzie jej nie 
ma i nie oskarżajcie otoczenia o to, że 
wam się nie wiedzie, bądźcie bardziej 
uważni w połowie tygodnia, bo sukces 
sam idzie w wasze ręce. W miłości 
czeka nieduże rozczarowanie, co nie 
powinno wpłynąć na waszą roman
tyczną wiarę w miłość. Dobry dzień — 
środa, niepomyślny — niedziela.

BLIŹNIĘTA. Wygląda na to, że 
drobne przykrości w pracy będą trwały 
do końca. Nie oznacza to jednak, że 
macie chodzić z opuszczoną głową. 
Wygracie, jeśli podzielicie odpowie
dzialność z kolegami. Strzeżcie się, aby 
dobry znajomy miły człowiek nie roz

czarował was w najmniej oczekiwanej 
chwili. Zbliża się pomyślny czas na 
wznowienie starej, drogiej dla was zna
jomości. Dobrym dniem jest sobota, 
niepomyślnym — wtorek.

RAK. W przyszłym tygodniu bę
dziecie musieli pogodzić się z myślą, że 
zmiana waszych nastrojów niezbyt ob
chodzi otoczenie. W miłości otrzyma
cie nieco więcej, niż dajecie sami. Omy
licie się jednak sądząc, że tak będzie 
zawsze. Pod koniec tygodnia będziecie 
musieli pomyśleć o  kimś z bliskiej ro
dziny. W pracy, prawdopodobnie, nie 
wszystko będzie się układać pomyślnie. 
Pomyślnym dniem będzie piątek, a 
nieudanym — sobota.

LEW. Nauczcie się panować nad 
swymi uczuciami, w każdym bądź razie 
wstosunkach z domownikami. W pracy 
czekają drobne przykrości. W miłości 
zbliża się okres długich westchnień ! 
wielkich namiętności. Co prawda może. 
on przynieść również przykrości. Nie 
przepracowujcie się w drugiej połowie 
tygodnia, bo to się odbije na waszym 
zdrowiu. Dobry dzień wtorek, gorsza 
jest niedziela.

PANNA. Mniej trzeba marzyć, bo 
tydzień będzie sprzyjał konkretnej 
działalności. Wszystkimi radościami 
dzielcie się z bliską osobą. Jeśli wam się 
wyda, że takiej nie ma, uważnie rozej
rzyjcie się dokoła. W stosunkach z do
mownikami mogą się nagle ujawnić 
wasze zdolności dyplomatyczne. Dos

konały dzień sobota, niepomyślny — 
wtorek.

WAGA W przyszłym tygodniu 
czeka was ciekawe spotkanie z sympa
tycznymi ludźmi. Bądźcie surotoi z do
mownikami, ale nie konfliktiijcie ze 
współpracownikami. W przeciwnym 
wypadku czekają straty finansowe. 
Owocny okres dla pracowników struk
tur komercyjnych* ale niepomyślny dla 
serc tęskniących za subtelnym uczu
ciem. Nie należy wybierać się w podróż. 
Nie spełni ona waszych nadziei. Po
myślny dzień wtorek, niepomyślny — 
czwartek.

SKORPION. Wielka miłość już 
na progu. Szkoda by było, gdybyście 
się rozminęli. Mniej uwagi należy 
poświęcać'-ciężkiej i nieciekawej 
pracy. Więcej sprawom osobistym. 
Nie zapominajcie obdzielić czułością 
domowników. Popełnią błąd te skor
piony, które tłumić będą swą wyob
raźnię i skłonności. Na początku ty
godnia należy strzec się samochodów. 
Pomyślny dzień środa, niepomyślny 
— piątek.

STRZELEC. N areszcie  zrozu
miałeś, że pieniądze zarabia się ciężką 
pracą. Masz szansę! Tyiko nie zwlekaj 
z decyzją. Śmiało dokonaj wyboru: biz
nes czy nudna, ciężka i mało popłatna 
praca?'W domu miej więcej serca dla 
bliskich. W miłości i— dla obcego part
nera. Nic nie jest stracone. Jeszcze do 
końca tego roku nastąpią zmiany w

twoim życiu, tylko musisz być bardziej 
zdecydowany

KOZIOROŻEC Bądźcie toleran
cyjni wobec słabostek innych, jeślr nie 
chcecie pozostać samotnym i niezrozu- 

' mianym. Nawet miłość nie sprawi wam. 
dodatkowych kłopotów, jeśli częściej 
będziecie spoglądać na swego partnera 
z w yrozum ia łośc ią. W połowie 
przyszłego tygodnia dowiecie się, czym 
jest zazdrość. Dobry dzień czwartek, 
niedobry — wtorek.

WODNIK. W przyszłym tygodniu 
nieco osłabną wasze żywotne siły. Stąd 
więcej konfliktów w domu i w pracy. 
Nie omylicie się, jeśli po nowemu spoj
rzycie na jednego ze swych starych zna
jomych. Gwiazdy mówią, że będzie to 
początek dużego uczucia. Nie należy 
wszczynać sp o ru  ze w spółpra
cownikami, bo racja okaże się nie po 
waszej stronie. Nie bądźcie zbyt prze
biegli w stosunku do ludzi, od których 
zależy wasz dobrobyt finansowy. 
Udany dzień piątek, a jeszcze lepszy— 
sobota. .

RYBY. Im mniej będziecie otwie
rali usta, tym bardziej tajemniczymi bę
dziecie się wydawać. Może tej właśnie 
tajem niczości b raku je  w waszej 
miłości? Oszczędzajcie pieniądze, bo 
prawdopodobnie czekają was nieprze
widziane wydatki. Nie zabierajcie się 
do nowej pracy, zwłaszcza jeśli jest 
związana z handlem. Dobry dzień 
czwartek, zły — niedziela.

scenę z sali wyszedł t a n S U  
czyzna, który z catej sity k l  
rasol do ziemL Lulu Hc t n S T I  
gająca jego pleców, J * S I I  
prawej ręki-na parasolu 
rzecz nicsaracMilai-oJm,^”*' 
podnieśli »ię do góry, pot,"' 
rzucać w różne strony.

.Sala zamarto, nie nuU 
powiedziana magicznąrteTjłl 
Przedstawienie trwało 
Potem  na scen; 
mężczyzn, którzy trzymali *  N I  
Wystarczyło Lulu dotkn^^JW  
i trzech mężczyzn od ozu 3 * 1

Było to jedno z p ierog  
stawień. Zostały 
miastach. Skąd dziewm* '  ~  
taką siłę? Dwa tygodnie r J J N I  
szym występem 4  pano## * 1  
huragan z burzą. Lul„ p o J g U  
raptem usłyszał* jakiej 
ruchy obok, dosłownie pod j j j l  
Zawołała ojca, ale ten u rp o i^ l  
czynkę, że przestrasz^ » ^  I  
błyskawic. Następną nocy ̂ > 1  
nie mogła zasnąć—jq K,jio d ' l
grzmiało', a jeżeli IdaSpróbo^Ii™

i rękę na łóżku — czuł 
gdyby prądem. Ojciec Lula ̂  ■ 
siadów, aby sami mogli padmy -J 
dziwnym zjawisko.

Odtąd Lulu nawiedziła nitn^J  
na siła. Była dla niej samej l a S l  
nym wstrząsem. Rodzinę Luh<J 
dziła krewniaczka i Lula absofo I 
niczymjiie wiedząc podafa jej 
ta nie zdążyła usiąść na nimbowi 
wie dotknęła krzesła, odizocfc 
ściany, jak rażoną prądem. UtógJ 
rośli, którzy chcieli złapać b » J  
upadli na podłogę. Lulu z pfcea J  
biegła z domu. j

Powoli zżyła się ze moją dk» |  
czajną siłą, którą zaczęła rinistl 
monstrować na wielu scenach Afejl 
Południowej Karoliny, Waoyipafl 
innych miast

Lulu zainteresbwalisię nanfaal 
W laboratorium znanego profan 
Gremo Belo zebrało się ponad20alf 
kowców. Badano ją, zadawano Rtal 
— ale niestety nie dariożadnejkataf 
nęj odpowiedzi...

Sprawy damsko-męsfe
Młode małżeństwo po n* 

nego pożycia wybrałosiędojebać 
On czeka w poczekalni, ontfl 
ponad godziny jestw gabinedt 
dzi z lekko zwichrzonymi*!00®' 
mieńcami. . 4  

— I co ci on 
naszego pożycia? — pyl* 
małżonek. ^

— O kazało się, że to co^®
za orgazm to była zwytoo*****

*  *  *

Sprawa rozwodowi#^
-—A więc wnosi panioro^

dlatego, że-pani mąz pali *. -n 
| łóżku? — pyta powódki »&• 1 
dzia.

- N i e  tylko d la tc g a ^
I kiego sądu. Jak skończy F*

I mojego ucha jako popld11

Z różnych
Babcia przećboda^^ 

Spotyka ją miejscowy
"— A ile wy, babciu, I 

lat? ■
L A ile wy, babciu, w

-  ^— O, to pięta* -41
— C h y l * s i ę '  

a to l 18 lat, to jest pięW
* * *

>
Dwaj turyści 

załatwiają potrzebę 69°'°®^ 
Jeden przez nieu**£ 

giemu na buty.
— I co pryskasz?"™ 

drugiego.' I
— Nie, zostaję
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-i -  Wiadomości. 9.05 — Pro- 
u dzieci 10.00 — Rodzicom o 

l<j® ł 1030 — Słowo chrześci- 
f^fin-Z&oda. 11.30 — Nasz 
^ . T L  Witaj. Francjo. 12.45 -  

dla dzieci 13.50 — Sport na 
l r tJ 50 — Dni Kultury Niemiec- 
Ŵ ouWikach bałtyckich. 15.50 — 
« l?Ł jskL  1610-— Melodra- 

j brud*. 17.00 — Album TV. 
l^rtoennik. 18.10 — Z zachod- 
K krtinii 18.40—FUmanlm. 18.50 
:̂ I*SSo#y. Elm fab. .Kobieta i 

2100 — Pano- 
o — Pod własnym dachem, 

iwefctywzserii .Stary” —.Nie- 
r-Jź dworca kolejowego*. 23.15 —, 
fik  wieczorny,23.30 -  Program
55f.

Bałtycka TV 
UQ_ Bnorfudio. 9.00— Dni siero t 
Usiani ZOO. 9.25— Wyprawa n a  
JJSJTiaOO— Program W .  ,

Tełe-3 
100 -  Filmy anim. 11.00 — Film 

(w trwa’. 12.30 — Piłka nożna. 
KjLilotospoft 14.00 — Film .Po 
b e  statku’. 15.30 -  MTV. 16.05 
132 można bez granic. 17.00 —- 
LaCNM. 17.10—Tydzień nauki i 
E i  17.40—Styl 18.00—Program 
]j*tanu. 18.30—Audycja muzycz- 
]Q laoo -  Nowości. 19.25 Film 
IW Oda 6, 20.00^ 20 najlep- 
hbposenek Europy. 22.00>— Film 
UńMk na Księżycu? 24.00 —  Klub 
ptydi- f

Warszawa 
ftflO-Wiadorności. 10.10—  .Ziar- 

lT—program red. katolickiej dla dzieci 
^mam. 1035-5-10-15 oraz .Plecak 

j&pzygó<P(3)—serial prod. polsko- 
bwiem. 1200 — .Odle ją zwierze- 

(B|-serial przyrod prod. USA. 
W-Wiadomości. 13.10 —  Program 
Naie. 1345--Morza 14.15 — Stu- 
N*port. 15.00—Walt Disney przedsta- 
felŁ15— Letnie MTV. 16:25 —  Teatr 
pwień. Jerw Szaniawski —  .Żeg- 
y  18.00 — Teleeocpress. 18.20 —  
Powity* — program Agnieszki 
*“*i 19.15— .Dzień za dniem" (11) 
Ndobycz. prod USA. 20.00— Małe 
P “*śa DD. 20.10 — Wieczorynka 

~̂̂ adom°ści. 21.15— .Slicznot- 
— dramat wojenny prod. 

njjją 23.10— .Czar par"— turniej 
io par małżeńskich. 0.25 —  

KrjP50- 030 — Sportowa sobota. 
IP-ma™n rra. 1.20— .Mała ofiary"
I- iab; prod. USA Z50 — 
EW muzyczny. 3.05 - a j i i B  

Hm fab. prod USA
Ottanklno 

J?Tj»nik.65S—OmnastyKa 
~ Ekapres prasowy. 6.45 

C2*ow'eka interesu. 
■‘fcbK 00 ~  Maraton -15.8.30 

spółka TVR .Mir". 
K T 025—Fum dok. 11.25 —

11.55-

.Jake

ażałag

B © B S Wi Krasnopolskiego i l  
~WiadomSS!l4.25 

IV { dkjga pończocha". 
I ^ Z r r 09Pon»ż sobie. 15.30 
“ *■, t»ęS*̂ UL %00 — Program 

Czwwony kwadrat

.kk- .T.J. Hooker*. 
19.55— Re- 

W *  J® r^0l}nik- 20.40 — Film 
SK IN -  Studio 

2$rT odpierwsze-
Festi-l&*§EP s -  CWen- I V  M‘strzostwa świata w

6 d t# ° J
iemsyr
ńoayll

i
efc a  

na*

^ W R Z E Ś N IA  

LTV

'śkaoc 
R ?  PohŁZII.??P- • —

Kon* 1

iS B fc& ffi? .
studio.

S i d  Wieczor-
' W  .« S te r ;

>**TV
Dziecięcy v 
bPozrata

i l * B I

t H I I

■— Pozostałe wiadomości. 19.25 — Film 
.Przygotowanie do morderstwa". 20.55
— Muzyka. 21.00 Wiadomości z Euro
py. 21.50 —■ Horoskop. 22.00 — Film 
.Policjant z przedszkola*. 24.00 — Beavis 
and Buttead. 0.30 — Muzyka. Metal i 
ciężki rock

Warszawa
10.00 — Wiadomości. 10.05 — Te- 

leranek oraz film z serii .Zamek Eureki"
I .Przygoda w ZOO". 12.00 — .Moc lust
ra" (2) — serial dok. prod. hiszp. 13.00
— wiadomości. 13.05 — Telewizyjny 
koncert życzeń. 13.35 — Scena  
młodego widza: .Jestem winny
14.30 — Wiadomości. 14.35 — W sta
rym kinie: angielskie filmy wojenne — 
.Droga dla gwiazd". 16.30 — Wiado
mości. 16.35 — Wywiad ze Stevenem 
Spielbergiem. 17.15'!— Reportaż. 17.45
— Antena. 18.00—Teleexpres. 18.30— 
.Dynastia” (207) — serial prod. USA. 
19.20— Wiadomości. 19.25— 7 dni — 
świat. 20.00 — Wieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości. 21.15 — .Wielkie trzęsie
nie ziemi* (3) — serial prod. USA. 22.10
— Sportowa niedziela. 22.40—Wieczór 
wyborczy. 1.45 — .Bostończycy* —film 
fab. prod. USA.*

Ostankino 
'6.00 — Dziennik. 6.20—Gimnastyka 

poranna. 6.30—Autoshow. 6.45—Tech- 
nodrom. 7.00— Godzina siły ducha. 8.00 
— Centrum. 8.30 — Wczesnym rankiem.
9.00 — Zanim wszyscy w domu. 9.30 — 
Ciągnienie .Sportloto . 9.45 — Gwiazda 
poranna. 10.35 — Poligon. 11.05 — 
Nowe pokolenie. 11.45 — Ze znakiem 
.Pi’. 12.35 — Nowe wersje morderstwa J. 
Kennediego. 13.00 — Film anim. .Piff i 
Herkules”. 13.10 — Film dok. 14.00 — 
Dziennik. 14.20 — Dialog w eterze. 15.00 
r— Klub podróżników. 15.55 .— Filmy 
anim. 16.50 — Panorama. 17.30 — Tele- 
locja. 17.45 — Dziennik. 17.55 — W Te
atrze Marjinskim. 18.25 — O pogodzie.
18.30— Film-spektakl. 20.55— Reklama.
21.00— Wyniki. 21.45 ̂ -Sportowy wee
kend. 22.00 —/Zamknięcie XI festiwalu 
rosyjskiego. 24.00 — Dziennik. 0.25 — 
Piłka nożna:—
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LTV
7.30 — Wiadomości ze świata. 8.30

— Najśmieszniejsi ludzie Ameryki. 8.55 — 
Program dla dzieci. 18.00 — [Dziennik.
18.10 — Dla dzieci. W gościnie u cioci 
Bety. 18.50 — Wiadomości (ros.). 19. — 
Dziennik BBC. 19.30 — Serial TV .Rajska 
plaża". 20.00 — Studio sportowe. 20.35
— Nie ma tego złego, co by na dobre nie 
wyszło. 20.35 — 01 ...02... 03... 21.00— : 
Panorama. 21.30 — Wieczór komedii. 
Film fab. ,Jak ukraść milion”. Ode. 1.
22.30—Sala baletowa 23.15— Dziennik 
wieczorny.

Bałtycka TV
19.30 — Rozdroża. 19.40—Aydycja 

„Khaki". 20.00—Zwykłe historie. 20.25 — 
Film fab. .Z powodu kilku dolarów.” 22.30
— Oaza M. .Mister — 93” Litwy. 22.45 — 
Nowości bałtyckie. 23.00 — Tylko w pro
gramie Bałtyckiej TV. Festiwal .Połąga- 
93”.

Tale-3
7.00 — Dziennik CNN. 7.30 — Mu

zyka. 8.00 — Filmy anim. 9.00 — Aero- 
bic. 9.30 — Muzyka. 10.00 — Film dla 
dzieci .Czerwony kapturek”. 15.00 — 
Filmy anim. 16.00— Europejskie wiado
mości. 16.30-V Muzyka. 17.30— Filmy 
anim. 19.00 — Nowości. 19-25— Ponie
działkowy kryminał. 20.20 — Program 
muzyczny. 20.30 — Ciekawi ludzie.
21.00 — Europejski dziennik. 21.30 — 
Film. 23.00 — Najlepsze piosenki. 24.00
— .Głupie przygody Robin Hooda”.

W arszawa
10.00 — Wiadomości. 10.15 — 

Mamai ja. 10.30—Domowe przedszkole.
10.55 — Porozmawiajmy o dzieciach. 
11,05 — .Dynastia” — serial prod. USA.
12.00— Przyjemne z pożytecznym. 12£0

* —Gotowanfe na ekranie. 12.40 — Szkoła 
dla rodziców. 13.00 — Wiadomości.
13.15 — To jest historia. — Operacja Ca- 
ravaggio. (2). 13.45 — LUZ — program 
nastolatków. 14.30 — 16.55 — Telewizja 
edukacyjna. 17.05 — LUZ — program 
nastolatków. 17.50 — Muzyczna Jedyn- 

’ ka. 18.00 — Teleexpress. 18.20 — Labo
ratorium. 18.40 —r Prawnik domowy.
19.05— .Roseanne”—serial komediowy 
prod. USA. 19.30 — Ilustrowany mie
sięcznik literacki. 20.00 — Wieczorynka.
20.30 — Wiadomości. 21.00 — Prosto z 
Belwederu. 21.25 — Teatr telewizji: Pavel 
Kohout—.Pat". 22.50— Miniatury. 22.55 
— Reportaż. 23.25 — Leksykon polskiej 
muzyki rozrywkowej — Magda Umer.
23.40 — Pocztówki z Moskwy — .Powia
dam wam. jeśli ci umilkną, kamienie 
wołać będą”. 24.00 — Wiadomości. 0.15 
—Gorąca linia. 0.25— Muzyczna Jedyn
ka. 0.45— .Chciałam zobaczyć anioły — 
film. fab. prod. rosyjsko-amerykańskiej.
2.05 — Przeboje Bogusława Kaczyńs
kiego.

Ostankino
5.00— Dziehnik. 5.20— Gimnaty- 

ka poranna. 5.30 — Poranek. 7.45 — 
Firma gwarantuje,' 8.00 — Dziennik. 
8.20— Popatrżr posłuchaj. 8.40— Film 
fab. .Drobnostki życia”. 9.10 — Jes
teśmy młodzi, chcemy żyć. 9.35 — Me
lodie ludowe. 9.45 — Temat 10.30 — 
Bramka. 11.00 — 14.00 — Dziennik.
14.25 — Rozmaitości. TV. 15.10 — Au
dycja z Permu. 15.40 — Koncert 16.20 
— Godzina gwiazd. 17.00 — Dziennik.
17.25 — Koncert estradowy. 17.40 — 
Dokumenty i losy. 17.45 — Bramka.
18.15 — O pogodzie. 18.20 — Echo 
tygodnia. 18.50 — Wieczór w operetce. 
19.4Q,— Dobranoc, dzieci. 19.55 — Re
klama. 20.00— Dziennik. 20.40 — Film 
fab. .Drobnostki życia". 21.10.— Beau 
Monde. 21.50 — Ja. 21.55 — Życiorys.
22.35 — Broker. 22.40 — Witajcie .
23.45 — TV — X. Podczas przerwy. 
Dziennik. 24.00 — Ekspress prasowy. 
0.10 — Program rozrywkowy.

WTOREK, 21 WRZEŚNIA 
2  LTV

7.30 — Wiadomości ze świata. 8.30
— Serial TV .Rajska plaża-’- 9.00 — Dla 
dzieci. W gościnie u cioci Bety. 9.40 —

1 10.10 — Witaj, Francjo. 18.00 — Dzien
nik. 18.10 — Dla dzieci. Pół godzjny po 
lekcjacjh. Film anim. .Żabka 
podróżniczka”. 18.50 —■ Wiadomości 
(ros.). 19.00 — Dziennik BBC. 19.30 —. 
Amerykański serial — komedia” .Znowu 
ty?”. 20.00 — Alles gut (lekcja jęz. niem.).
20.15 — Państwo i obywatel. Cena życia
— 25 rubli. Roportaż z posiedzenia Sądu 
Najwyższego w Szawłach. 21.00— Pano
rama. 21.30—Wideo spektakl TV .Muzy
ka”. 22.25 — Serial kanadyjski .Anioł 
miejski*. 23.15 — Dziennik wieczorny.
23.30— Po kolacji.

Tale - 3
7.00— Dziennik CNN. 7.30 — Muzy

ka. 8.00 —i Filmy anim. 9.00 — Piłka 
nożna. 9.15 — Aerobic. 9.45 — Muzyka.
10.00— Film dla dzieci .Kot w butach”.
15.00 — Film .Historia Los Angeles”.
16.35 — Muzyka 17.30 — Filmy anim.
18.30— Reportaż z Poriiewieża. 19.00 — 
Nowości. 19.25 — Film .Santa Barbara”.
20.15 — Audycja .Burda Moden”. 20.30
— Europejski sport. 21.30 — Film dok.
22.00— Film fab. 23.40 — Muzyka 24.00 
;— Film .Joao i nóż*.

Warszawa
10.00—Wiadomości. 10.15-Mama 

i ja. 10,30 — Domowe przedszkołe. 10.55
— Porozmawiajmy o dzieciach. 11.00 — 
.Życie” — serial prod. japońskiej. 11.30
— Reportaż. 12.00—Giełda pracy, giełda 
szans. 12.20 — Klub Samotnych Serc.
12.35 — Program red. katolickiej. 12.50
— .Sto lat” — ntagazyn ubezpieczeń 
społecznych. 13.00 Wiadomości.
13.15 — Magazyn notowań. 13.45 ^  
Transmisja z konferencji prasowej prezy
dentów: Francji — Francoise Mitteran- 
de'a, Niemiec— Richarda von Weizecke- 
ra i Polski — Lecha Wałęsy. 15.00 —
16.55 — Telewizja edukacyjna. 17.05 —  
Dla dzieci. 17.50 — Muzyczna Jedynka.
18.00 — Teleexpress. 18.20 —■ Encyklo
pedia II wojny światowej. Inwazja, której 
nie było. 1Ś .^  — W kinie i na kasecie.
19.05 — .Scorch”'— pilot serialu kome
diowego prod: USA. 19.30 — Obok nas
20.00 — Wieczorynka. 20.30 — Wiado
mości. 21.00 — Relacja z pobytu prezy 
dentów Francji ■ Francoise Mitteran- 
d e ’a, Niemiec — Richarda yon 
Weizeckera i Polski — Lecha Wałęsy w 
Gdańsku. 21.30 — .Senator” — serial 
sensacyjny prod. USA. 23.05 — Listy o 
gospodarce. 23.35— Program rozrywko
wy. 23.45 — Pocztówki z Moskwy — Ro
bert Rożdiestwienski. 24.00 — Wiado
mości. 0.15 —> Gorąca linią. 0.25 — 
Muzyczna Jedynka. 0.30 — Siady wojny: 
.Księżna partyzant” — film dók-o losach 
księżnej Alice Habsburg. 1.00 — Sabat
I.40 — .Siódemka” w .Jedynce”: .Stule
cie tańca* — serial dok. prod. franc.

Ostankino
5.00— Dziennik. 5.20—Gimnastyka 

poranna. 5.30 — Poranek. 7.45 — Firma 
gwarantuje. 8.00— Dziennik. 8.20 — Dla 
dzieci. 8.40 — Filmanim. 8.50— Film fab. 
.Po prostu Maria*. 9.40 — Człowiek i 
prawo. 10.10 — Nowe imiona. 10.50 — 
Ekspress prasowy. 11.00 — Dziennik.
II.20 — Film fab. .Droga przez mękę”, 
ode. 1. 14.00 — Dziennik. 14.25 — Co 
nowego w interesie. 14.40 — Konwersja i 
rynek. 15-10 — Notes. 15.15 — 
Działalność. 15.25 — Film anim. 15.50 — 
Pamiętniki TV. 16.10 — Nowe imiona
16.50—Technodrom. 17.00— Dziennik.
17.25—Strategia ryzyka. 17.50— Doku
menty i losy. 18.00 — O pogodzie. 18.05
— Film fab: .Po prostu Maria”. 18.55 — 
Temat 19.40 Dobranoc, dzieci. 19.55
— Reklama. 20.00 — Dziennik. 20.40 — 
Film dok. 21.05 — śpiewa J. Kobzon.
21.25 — Film fab. .Okropna dekada”.
23.15 — Dziennik. 23 .40 — Szachowe 
mistrzostwa świata. 23.55— UFO. 0.25— 
MTV. 1.15— Ekspress prasowy.

ŚRODA, 22 WRZEŚNIA
LTV

7.30 — Ze świata. 8.30 — Audycja o 
biznesie zarządzania. 8.55 — Program 
dla dzieci. Pół godziny po lekcjach. Film 
anim. .Żabka podróżniczka”. -9.35 —
10.35 — Detektyw niem. z serii .Stary — 
.Długa droga”. 18.00 — Dziennik. 10.10
— Filmy anim. dla dzieci: .Bajka o rybaku 
1 rybce , .Wesoła karuzela'. 18.50—Wia
domości (ros.). 19.00 — Dziennik BBC.
19.30 — Serial TV .Rajska plaża”. 20.00
— Program sportowy .22” 20.30 — Pa
mięć. Armia Krajowa— nowe fakty, doku
menty. Autorzy A Laurinavićius i S. Mer- 
kys. 21.00 — Panorama. 21.30 — Brzeg.
22.30— Program NTV. 23.15— Dziennik 
wieczorny. 23.30 — Młodzieżowa estra- 
da-93.

Tele 3
' 7.00 — Dziennik CNN. 7.30— Muzy

ka. 8.00 — Filmy anim. 9.00 — Film .Stu
dent pierwszego roku”. 11.00 — Film 
.Santa Barbara”. 15.00 — Europejski 
dziennik. 15.30 — Filmy anim. 16.30 — 
Muzyka. 17.30 — Lekcja koszykówki.
18.15 — Okno na przyrodę. 18.30 — Re
portaż z Jurborka. 19.00 — Wiadomości.
19.25 — Film .Santa Barbara”. 20.15 —. 
Informacja TELE-3.20.30 — Cele, narzę
dzia i technika przedsiębiorczości. 21.00 

. — Europejski dziennik. 21.30 — Muzyka.
22.00—Film fab. 23.30 — Muzyka. 24.00
— Program sportowy.

Warszawa
10.00 — Wiadomości. 10.15 — 

Mamai ja. 10.30—Domowe przedszkole.
10.55 — Porozmawiajmy o dzieciach.
11.00 — .Na wariackich papierach" — 
serial prod. USA. 11.50—„Takijest świat'
— magazyn reporterski. 12.15 — .Klub 

. 21”. 13.00 — Wiadomości. 13.15 — Ma
gazyn notowań. 13.45 — Dla młodych 
widzów. 14.30 — 18.55 — Telewizja edu
kacyjna. 17.05 — Dla młodych 
widzów. 17.50 — Muzyczna Jedynka .

18.00 — Teleexpres. 18.20 — Klinika 
zdrowego człowieka 18.40 — Ściśle 
jawne. 19.05 — ,Ną wariackich papie
rach* — serial prod. USA. 20.00 — Wie
czorynka 20.20—Wiadomości. 20.55— 
Mistrzostwa świata w piłce nożnej: Nor
wegia — Polska 22.45— .Klub 21". 23.30
— Reportaż. 24.00 — Wiadomości. 0.15
— Gorąca linia 0.25— Muzyczna Jedyn
ka 0.30 — .Ballada o Januszku" (ost) — 
serial TP. 1.25 — .Uwaga człowiek — 
program pubł.

Ostankino
5.00—Dztónnik. 5.20— Gimnastyka 

poranna 5.30 — Poranek. 7.45 — Firma 
gwarantuje. 8.00— Dziennik. 8.20—Film 
anim. 8.50—Film fab. .Po prostu Maria". 
9.40— Most handlowy. 10.10— Koncert.
10.50— Ekspress prasowy. 11.00,14.00
— Dziennik. 11.20 — Film fab. .Droga 
przez mękę". Ode. 2. 14.25 — Rozmai
tości. 15.10— Notes. 15.15— Filmanim.
16.20 — Klub — 700.16.50 — Technod
rom. 17.00 — Dziennik. 17.25 — Między
państwowa TVR .Mir”. 17.50 — Doku
ment/ i losy. 17.55 — O pogodzie. 18.00
— Filrh fab. .Po prostu Maria". 18.55 — 
Opinia publiczna. 19.40 — Dobranocka
19.55 — Reklama. 20.00 — Dziennik.
20.40 — Opinia publiczna (cd.) 20.55 — 
Miniatura 21.10 7-  M. Gruszewski. 22.10
— Muzyka w eterze (1). 23.00 — Dzien
nik. 23.25 — Muzyka w eterze (2). 0.05 — 
Ekspress prasowy.

CZWARTEK, 23 WRZEŚNIA

LTV
7.30—Wiadomości w jęz. fr. i niem.

8.30 — Serial .Rajska plaża (8). 9.00 — 
Dla dzieci. 9.55 — Wszystkiego najlep
szego. 18.00—Wiadomości. 18.10—Dla 
dzieci. 18.50—Wiadomości, (ros.). 19.00
— Wiadomości BBC. 19.30 — Serial 
komed. .Znowu ty?’(6). 20.00 — Katolic
kie studio TV. 20.30 — Na 50-łecie hołoc- 
nustu Żydów. 21.00 — Panorama 21.30
— Program rozrywkowy. 22.30 — Serial 
.Ile za Hitlera" (1). 23.15 — Wiadomości 
wieczorne. 22.30"^ Koncert muzyki 
żydowskiej.

Bałtycka TV
18.00 — Program TVP. 22.15 — 

Kowno jest Kownem. 22.45 — Wiado
mości bałtyckie. 23.00—Telegra .Trójkąt 
bermudzki". 23.30 — Młodzi młodym.

. 24.00 — Na ekranie Chariie Chaplin.

Tale - 3
7.00. — Wiadomości CNN. 7.30 

Muzyka 8.00 — Filmy anim. 9.00 — No
wości piłkarskie. 9.15 — Aerobic. 9.45— 
Program sportowy. 10.15 — ‘Muzyka
11.05— Serial .Santa Barbara". 15.00 — 
Nowości europejskie. 15.30 — Filmy 
anim. 16.35 — Muzyka 18.00 — Filmy 
anim. 18.30 — Reportaż z Poniewieża.
19.00 — Serial .Santa Barbara*. 20.15— 
W świecie sportu samochodowego i mo
torowego. 20.45 — Muzyka 21.00 — No
wości europejskie. 21.30 911.22.00— 
Film .Dillinger”. 23.30 — Muzyka.

Warszawa 
10.15—Mamai ja  10.304- Domowe 

przedszkola, 10.55 — Porozmawiajmy o 
dzieciach. 11.00 ^  .Policjanci z 
Miami*(cz.1)—serial prod. USA. 12.00 — 
Kwadrans na kawę. 12.15 — Video fas- 
hion. 12.40 — Smoczek czy grzechotka?
— program o niemowlętach. 13.00 — 
Wiadomości. 13.15— Magazyn notowąń-
13.45 Dla młodych widzów. 14.30 —
16.55 — Telewizja edukacyjna 17.05 — 
Dla młodych widzów. 17.50 — Muzyczna 
Jedynka 18.00 — Teleexpress. 18.30 — 
Miliard w rozumie — teletumiej. 18.45 — 
Antena 19.05— .Komiks, dziewiąta sztu
ka wyzwolona "(4) — serial dok. prod. 
hiszpańskiej. 19.30 — Magazyn katolicki.
20.00 — Wieczorynka 20.30 — Wiado
mości. 21.00 — Program o pracach 
rządu. 21.20 —..Policjanci z Miami" — 
serial prod. USA. 22.15—Tylko w Jedyn
ce. 23.10 — Pocztówki z Moskwy. 23.25
— Pegaz 24.00 — Wiadomości gospo
darcze. 0.20 — Gorąca linia 0.30 — Mu
zyczna Jedynka 0.35 — .Camorra" — 
film dok. prod. belg. 1.35 —̂To lubię.

Ostankino
5.00 — Dziennik. 5.20 — Gimnasty

ka 5.30 — Poranek. 7.45 — Firma gwa
rantuje. 8.00 — Dziennik. 8.20 — Drem.
8.50 — Serial .Po prostu Maria*. 9.40 — 
Kanał Ostankino. 10.05 — Do lat 16 i 
więcej. 10.50 — Express prasowy. ,11.00
— Dziennik. 11.20 — TV nim fab. .Droga 
przez mękę”(3). 14.00 — Dziennik. 14.25
— Rozmaitości. 15.10 — Notes. 15.15 — 
Film anim. 15.40 — Film dok. 15.50 — 
Dżem. 16.20— Dziennik Vi1 międzynaro
dowego konkursu artystów baletu. 16.40
— Do lat 16 i więcej. Podczas przerwy o
17.00 — Dziennik. <7.50 — 0  pogodzie.
17.55 — Serial .Po prostu Maria . 18.45 

—  Panorama filmowa 19.40 — Dobra
nocka 19.55— Rełdama 20.00— Dzien
nik. 20.40 — Loteria .Milion”. 21.10 — 
Film fab. .Los człowieka”. 23.00—Dzien
nik. 23.25 — Na szachowych mistrzost
wach świata 23.40— Hitparada w Ostan- 
kino. 0.40 — Express prasowy.

PIĄTEK, 24 WRZEŚNIA
U V

7.30—Wiadomości w jęz. fr. i niem.
8.30 — Dla dzieci. 9.00 — Wiadomości.
18.10—Dla dzieci. 18:50—Wiadomości 
(ros.). 19.00 — Wiadomości BBC. 19.30
— Magazyn mody. 20.00 — Serial .E- 
Street. 20.30 — Najśmieszniejsi ludzie 
Ameryki. 21.00 — Panorama 21.30 — 
Serial .Policjanci z Miami*.(3). 22.30 — 
Aleja Lałsves. 22.45 — Telegra .Pół na 
pór. 23.15 — Wiadomości wieczorne.
23.30 — Studio NT.

Tels - 3
7.00 — Wiadomości CNN. 7.30 — 

Muzyka 8.00 — Filmy anim. 8.30 — Film 
.Tarzan*. 9.00— Nowości piłkarskie. 9.15
— Aerobic. 9.45. — Muzyka. 10.00 — 
Filmy rinlm. 10.30—8how gentlemanów.
11.05 — Serial .Santa Barbara*. 15.00 — 
Nowości- europejskie. 15.30 — Filmy 
anim. 18.00 — Muzyka 16.55 — Film W.

Disneya 17.45—Muzyka 18.00—Filmy 
anim. 19.00 — Wieści. 19.25 — Film .Je
sienny maraton”. 21.00 — Nowości euro
pejskie. 21.30 — Muzyka 22.00 — Film 
.Prawdziwy sukces*. 23.40 — Muzyka
24.00—Film .Freddy umarł: ostatni ko4z- 
mar”.

Warszawa
10.00 — Wiadomości. 10.15— 

Mamai ja  10.25— Domowe przedszkołe.
11.00 — .Przygoda to przygoda* — film 
prod. franc. 13.00 — Wiadomości. 13.15
— Magazyn notowań. 13.45-— Dla 
najmłodszych. 14.30—16.55—Telewiz
ja edukacyjna. 17.00 — Dla 
najmłodszych. 17.50—Muzyczna Jedyn
ka 18.00—Tełeexpress. 18.20 — Test— 
magazyn konsumenta 18.45 — Nauka a 
muzyka 19.00 — Randka w ciemno — 
zabawa aurzowa 19.45 — Zulu Gula na 
wakacjach (11) — program satyryczny.
20.00 — Wieczorynka 20.30 — wiado
mości. 21.15 — .Przygoda to przygoda*
— film fab. prod. franc. 23.15 — Sprawa 
dla reportera 24.00 — Wiadomości. 0.15
— Gorąca linia 0.25—Muzyczna Jedyn
ka 0.30 — Film fab. 2.10 — .Scorpions*
— koncert

Ostankino
5.00 — Dziennik. 5J20 —Gimnasty

ka 5.30 — Poranek. 7.45 — Firma gwa
rantuje. 8.00—Dziennik. 8.20 — Film fab. 
.Trzech arubasów”. 10.00 — Klub 
podróżników. 10.50 — Express prasowy
11.00—Dziennik. 11.20—Film-spektakl. 
M. Gorki — .Mieszczanie”. 14.00 — 
Dziennik. 14.25—Brydż. 14.50—Biznes.
15.05 — Film fab. .Trzech grubasów”. 
1645 — Jak odnieść sukces. 17.00 — 
Dziennik. 17.20 — Plusy i minusy wolne
go rynku. 17.40 — Człowiek 1 prawo.
18.10—O pogodzie. 18.15—Wagon 03.
18.45—Połe cudów. 19.40—Dobranoc
ka 19.55 — Reklama 20.00 — Dziennik.
20.40 — Człowiek tygodnia 20.55 — Se
rial .Sveeney”(12). 21.55 — Biuro poli
tyczne. 22.30 — Koncert 23.35 — Auto
show. 23.50 — Program X. 0.15 — 
Program rozrywkowy. Podczas przerwy 
dziennk. 1.20 — Express prasowy.

SOBOTA, 25 WRZEŚNIA

LTV
1 9.00—Wiadomości 9.05—Dla dzie

ci 10.00— I dla rodziny i d a  domu. 10.30
— Słowo chrześcijanina 10.40 — Zgoda
11.30— Nasz język. 12.00 — Witaj, Fran
cjo: 12.30—Francuski program edukacyj
ny. ia3 0 — Zdrowie. 14.05 — Pite. 15.05

„ — Dni Kultury Niemieckiej w państwach 
bałtyckich.116.00 — Program białoruski.
16.10 — Serial-melodramat .Złoto i 
błoto”(3). 17.00—Cudzego bólu nie bywa
18.00 — Wiadomości 18.10 — Z zachod
niego wybrzeża 18.40 — projekt teatralny 
.Brama 19.20 — Hotel muzyczny. 19.50
— Wieczór z H. Radauskasem. 20.15 — 
śpiewa Arina 20.30—Program studia wi- 
deorełdamy. 21.30 — Pod własnym da
chem. 22.15 — Serial .Starzec”. 23.15 — 
Wiadomości wieczorna 23.30 — Amery
kańska pop-muzyka .

Bałtycka TV
8.30— Etnostudio. 9.00—15 kropel.

9.20 — Wystawy, wystawy. 9.30 —. 
Pszczoła 10.00 — Program TVP.

Tala-3
9.00 — Film anim., 10.00 — Film 

anim. 11.30 — Film .Historia Los Ange
les”. 13.15— Muzyka 14.00 — Przewod
nik podróżny. 15.30 — Muzyka 16.00 — 
Madonna. 16.50 — Futbol bez granic.
17.45— Muzyka 18.00— Program spor
towy. 18.30 — Program ekologiczny.
19.00 — Wieści 19.20 — Muzyka couritr. 
ry. 19.30 — Program muzyczny .Wszyst
ko l". 20.00 — Najlepsze europejskie pio
senki MTV. 22.00 — Tango, tango. 23.00

1 — Film. 1.00 — Klub dla dorosłych.
Warszawa

10.00—Wiadomości. 10.10—.Ziar
no” — program red. katolickiej. 10.35 — 
.5-10-15”. 12.00 — .Odyseja zwierze- 
ca*(23) — serial przyrodniczy prod. USA.
13.00 — Wiadomości 13.10 — Sceny i 
obrazy — program o rodzinie. 13.45 — 
Żyć w zgodzie z natura — program eko
logiczny. 14.15 — Studio sport 15.00 — 
Walt Disney przedstawia 16.15—Telewi
zyjny teatr rozmaitości 17.45—Jesienne 
MTV. 18.00 — Telexpress. 18.20 — Po
południowy uniwersytet telewizji łatwej, 
lekkiej i przyjemnej. 19.15 — .Dzień za 
dniem *(12) — serial obyczajowy prod. 
USA. 20.00 — Małe wiadomości DO.
20.10 — Wieczorynka 20.30 — Wiado
mości. 21.00 — Polskie ZOO. 21.30 — 
Finał festiwalu polskiej twórczości telewi- 
zyjnej. 23.05 — .Kot — wspomnienia o 
Konstantym Jełensldm*—film dok. 23.45 
—Suplement do filmu .Kot—wspomnie
nia o Konstantym Jeleńskim*. 0.10 — 
Program rozrywkowy. 0.25 — Wiado
mości. 0.30 — Sportowa sobota 0.50 — 
.Małe ofiary* (2 — ost) — film fab. prod. 
USA. 2.25 — Noce w Las Vega& 3.10 — 
.Tajemnice* dramat psychologiczny pro
dukcji włoskiej.

Ostankino
6.00 — Dziennik 6.25 — Gimnasty

ka 8.35— Express prasowy. 6.45 — So
botni poranek biznesmena 7.30 — W 
świecie kobiet 8.00 — Maraton-15.8.30
— Spółka TVR .Mir*. 9.55 <— Album poe
tycki. 10.15 — Abecadło prywaciarza
10.25— Rosyjska broń. 11.20 — Śpiewa 
L Truohłna 11.45 — Film fab. .Nocne 
fiale”(1-2). 14.00 —Dziennik. 14.25—TV 
film rab. .Pipi Długa Pończocha”(2).
14.55 — Medycyna dla ciebie. 15.25 — 
Pieniądze I polityka. 15.55 — Program 
sportowy. 16.35 — Film dok 16.55 — 
Czerwony kwadrat 17.35 — W dobrym 
nastroju. 17.55 — Dzielna siódemka
18.50 —Serial .T.J. Hooker*(6). 19.40 — 
Dobranocka 19.55 — Reklama 20.00 — 
Dziennik. 20.40 — Serial .Po wsze 
czasy*. 21.40 — Studio .Rezonans*.
22.00 — Pod znakiem Zodiaku. Podczas 
przerwy o 23.00 — Dziennik. 23.50 — Na 
szachowych mistrzostwach świata 0.05
— Wiadomości biznesu. 0.30 — Spod



„K U R 1 E R W I L E Ń S K I ” 18 września 1993 r

Rocznice tygodnia
t>  20 września 1678 r. urodził 

się Uptoo Sinclair (zm. 1968), 
pisań amerykański.

t ) Przed 100 laty. 21 wrzeinia 
1893 r. urodzi! się Juan de la Cie
rni (on. 1936), hiszpański kon
struktor lotniczy i pilot, współ
twórca pierwszego wiatrakowca.

O 21 września 1923 tr. urodzi
ła się Aldona Budalłlene (zm. 
1985). znana litewska lekarka,

• patalogoanatom.
<jt Przed 125 laty, 21 września 

1868 r. urodziła się Olga Knipper- 
Czechowa (zm. 1959) aktorka ro
syjska.

Hf 22 września 1875 r. j urodził 
Się Mikalojus Konstantlnas Ciur* 
jlonis (zm. 191 i), wybitny litewski 
plastyk, kompozytor, działacz spo
łeczny.

Przed 50 laty 23 września 
1943 r. oprawcy faszystowscy za
kończyli zagładę 76-tysięcznej 
społeczności wileńskich Żydów.

<ł 23 września 1973 r. zmarł

Pablo Neriida (ur. 1904), poeta 
chilijski, laureat Nagrody Nobla.

Ó Przed 110 laty, 23 września 
1863 r. urodził się Juozas Pdknys 
(zm. 1948), litewski działacz pań
stwowy.

23 wrześni* — początek as
tronomicznej jes)eni.

*  Przed 85 laty, 26 września 
1908 r. pód Bezdanaml (koło W i
lna) grupa Organizacji Bojowej 
PPS dokonała akcji na pociąg 
wiozący pieniądze rządowe, zdo
byto 200 tys. rubli.

*  26 września 1898 r. urodził 
się George Gershwin (zm. 1937), 
amerykański kompozytor i piani, 
sta.

* Przed 35 laty, 26 września 
1958 r. zmarł Kazimierz Nitsch 
(tor. 1874), językoznawca, twórca 
dialektologii polskiej.

* 26 wrześnią 1978 r. zmarł 
Jan Parandowski (ur. 1895), pol
ski prozaik i eseista, tłumacz li
teratury antycznej.

ROZRYWKI 
UM YSŁOW E K r z y ż ó  wk a

POZIOMO: 7 — ornament ar
chitektoniczny, 8 — port nad Ga. 
ronił ą, 9 — barwa głosu, 10 — 
państwo w Afryce, 11 —  przy* 
prawa da potraw, 12 — muza hi
storii, 14 — hiszpański klub pił
karski z Pampeluny, 16 — rto go
lenia, 18 — nauka o językach, 
historii i kulturze Wschodu, 19 •— 
u protestantów duchowny stojący 
na czele okręgu kościelnego, 23
— zestaw, 24 —  dawniej atra
ment, 25 — międzynarodowa or
ganizacja kulturalno .  oświatowa
— Chrześcijańskie Stowarzyszenie 
Młodych Mężczyzn (skrót), 26 — 
poztomnica, 28 — piwowarnla, 29

ostatek, 30 — lampa z 8 ele
ktrodami, 31 — zagrywka w  siat
kówce.

PIONOWO: 1 — port samoło- 
^  2 — pisarz polski, uływał 
pseudonimu Józef Kateria, 3 —  
część spłaty, 4 — obszar równiny, 
bezdrzewfcy, 5  — związki organi
czne o ogólnym wzorze RCHO, 
utleniane przechodzą w kwasy 6 
— szara godzina, 12 — instru
ment perkusyjny mywany przez 
tancerzy hiszpańskich, 13  wy
niki leczenia, rachowania, przewL 
dywanla, 17 — jezioro na grani
cy USA |  Kanady, 18 — lepra, 
19 — część lewa, 20 — dla pala
cza, 21 — nauka o budowle or

ganizmu, 22 —  wyspa u wybrze
ży Australii, 27 — wyznawca Is
lamu, 28 — dolna część kolumny.

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI 
Z 11 WRZEŚNIA

Poziomo: gąbka, Tagore, Zefir, 
regaty, afront, lilak, Osaka, tre- 
pak, kakao, knur, nów, 0 5 8 , od
lew, Ala, Ghana, gnu, cło, czek. 
stryj, szaman, antyk, orgia, gry* 
fon, gaiago, etyka, bażant, Troja.

Pionowo: trzos, regres, zorza, 
abnegacja, blask, maiła, akroba
cja, „Azyl", nonet, kabanos, Ofe- 
lia, tygrys, Onssager, trakt, agat, 
rewolucja, Gorce, Nullo, parla
ment, ranga, krawat, skroń.

Hasło: „Aforyzmy są dowcipa
mi filozofii".

Ekrany
VILNIUS — „Ochraniacz" (USA) 
— o  11, 13.20, 15.40. 18, 20.20.

AUSRA — ,,Ofiara w imię ml. 
ło*d (Indie, 2 serie) — o  12.20, 
16.40, 20.50. „Gorący cel" (Ang
lia, dla dorosłych) — o  10.30, 
14.50, 19.10.

P ERG ALE — „Uliczny bojow
nik" (USA) — o 13, 14.30, 16,
17.30, 19. 20.30.

Znad Wilii
Radio „Znad Wilii" codziennie 

proponuje następujące pozycje 
programu:

Serwisy informacyjne: od 6.00 
do 23.00 co godzinę.

Radio budzik: 6.00 — 7.00.

Ogłoszenia reklamowe: 7.00 —
8.00, 14.00 —-  15.00, 18.00 —
19.00, 21.00 — 22.00. 

Radio-bazar: 8.15, 9.15.
„Gdzie się podziały tamte pry.

watki-' — program muzyczny:
10.30— 11.00.

Konkurs „Kuferek": 11.00 —
14.00,

Serwisy sportowe: 11.30, 15.30, 
21.30v

Przegląd imprez kulturalnych:
12.30, 1630.

Program w  języku rosyjskim:
14.00 —  15.00.

H i*
Konkurs „Trzy

17.00 — 18.00. i 
„Astrologią dl,

rki i czwartki: 17.3q4 |
Program w  języku

18.00 — 19.00. * * * *  
Propozycje do potoj,, .

przebojów: 19.30 — 2000 ^  I 
Dobranocka; 20.30 ' I

^ K o n k u r . wieczorny; | „  1

Muzy-zna noc: 24.00 -  I 
Dztał reklamy ndta I

W  : M U  W H no, , 1  i ^ T  *‘ 
telefon 42-M-57. "  11

Polska firma 

oferuje dożywotnie utrzymanie 
I opiekę nad starszymi osobami

mieszkającymi w  centrum Wilna, w  zamian za wy
dzierżawienie pomieszczenia pod biuro. Oferty aitłarf^f 
telefonicznie, teł. 77-47*81 w  godz. 10—16 lub pisemnie: 
Vllnlus 2012 2irmnnu 139A—212.

(Zam. 2555)

FIRMA TURYSTYCZNA 
„TEMPORE" 

organizuje 3-dnlową podróż do 
Finlandii 29 września —-  1 paź
dziernika oraz 5-dnlową podrół 
do Szw ecji 12— 36 października. 

Zwracać się: teł. (3-73-77.
(Zam. 2557)

DROGO PŁACIMY 
za złoto i  platynę.

Vilnlus, Savanorlu B4—28, teł. 
26-37-10.
__________________ (Zam. 2535)

SKLEP JUBILERSKI 
„PERLAS"

drogo skupuje złoto, platynę, 
wszystkich prób, webro technicz
ne, pallad.

Vllnlus, Naogarduko 30, tel. 
26-15-56.

(Zam 2525)

Tanio, z gwarancją 
SPRZEDAJEMY 

akumulatory 6 ST-60, 
6 ST-75, 0 ST-90- 

Zwracać się: Vilnlos. 62- 
58-82, 61-88-47, 9—17 godz.

(Zam. 2514)

Kalendarium
* Sobou (1UX) Jen 261 fc, 

1993 r. Do końca roku 104 fc
* -Znak Zodiaku -  fam
* Imieniny; Inny, Jtafa,'^ 

nisława.
* Wschód Słońca — » 

chód — 19.29. Dhijość dnia II 
godz. 35 min.

Niedziela (10 JX)
* Imieniny: Januarego, K» 

stantego, Teodora.
* Wschód Słońca — &56, » 

chód — 19.26. Długość dnu 0 
godz. 30 min.

Poniedziałek (20JX)
■ * Imieniny: Dionizego, Enfr 

chego, Faustyny, Filipiny.
* Wschód Słońca — &56, » 

chód — 19.26, Długość dnia 3 
godz. 30 min.

Pogoda

SKLEP „RUBINAS" 
skupuje złoto, platynę, pallad, 

srebro techniczne.
Viimus, ul. Pyllmo 29, teł. 22- 

32-50. (Zam. 2515)

PRODUCENT 
bluzek z  jedwabiu 

POSZUKUJE ODBIORCY. 
Polska, Łódź, tel. 84-05-10.

(Zam. 2541)

HURTOWNIA PAS|DERNICZA 
POSZUKUJE

DOSTAWCÓW PAPIERU W  ILOŚCIACH HURTOWYCH
Spółka handlowa „Ryza"

42-400- Zawiercie, Grunwaldzka 15 p 66, 
teL (0-376) 214-61-7 wew. 266, fas 43-219, tlx 315-615 

POLSKA
(Zam. 20-T)

Litewska Służba Hydronet«* 
logiczna przewiduje na 18*® 
śnia zachmurzenie * gaj#11* 
mami, przelotne opady, 
łudniowo-zachodnir ndw® 
Temperatura l i —13 stopti 

19 września króUoti*®^ 
padpy, 20 września be* W**™ 
tem peratura w nocy 2r ^  
scami przymrozki do —2 
w dzień 10—15 stopni.

skupujem y  
czeki inwestycyjne.

Pracujemy w god** jjjji 
13 .66  1 14 .66—1*.®* (w .

Pracy)- 7 ,  ,  J
Zwracać się: 

nlnes 6, te l 22-10-24.

c7» x tl 249®)

SKLEP „PERLAS" 
skupuje, sprzedaje, wymienia 
różną walutę.

Vlln|us, Naugarduko 30, teL 
26-15-56.

(Zam. 2526)

Zespół PPSP „Saldytuvu n- 
ltis" wyraia serdeczne współ
czucie współpracowniczce
ANIELI AMBRAS z po wodo 
zgonu Matki.

Dyiurni wydania: 
Jadwiga PODMOSTK0, 
Jan LEWICKI,
Teresa ZARK,
Teresa STBUMft^' 
Marian BOGDZHJN-__

K U R I E R
wileński

IDii—nik społeczno-polityczny 
Sejmu i Rządu Republiki Litew
skie). Ukazuje się od 1 lipca 
1953 r.

N a s z  a d r e s :
Lalsvós pr. 60,
2044, Vilnius 
Uetuvos Respubllka

Kod 67218 
Cena 10 ct 
W  Polsce — 1000 zL 
Zam. 2783
Nr rejestracji — 322. 
Drukuje Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor — 42-70-01, zastępcy redaktora — 
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny — 42-79-40.

D z i a ł y :  państwa 1 samorządu terenowego — 42-78-63, ekono
miczny — 42-78-54, etyki, rodziny I prawa — 42-70-64, prawnik
— 42-75-76, szkolnictwa 1 młodzi ety — 42-76-73, 42-60-66, iycU  
politycznego —- 42-78-8l r ły d a  wsi —  42-70-68, 42-78-00, stołe
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42-79-56, literatury 1 sztuki — 42-79-88, felietonów I sportu
— 42-00-63, listów — 42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny
— 42-72-70, korespondenci: na rejon wileński — 42-78-90, 
45-03-95, solecznlckl — 52-786, ftwlędańskl — 44-21-46, trocki i 
8zyrwincki — 62-42-67, fotokorespondend — • 42-90-81, tłumacze
— 42-90-66, 42-72-71, styliści — 42-72-92, maszynistki —  42-77-72.
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Biuro ogłoezeń I rekla®^
nrte 60, 11 p!«łra, pokój 

fiełon — 42-69-63. Czyn»«
i
17.00 w  dniach pracy.


